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KINIJA YRA PASIRYŽUSI ATGAUTI FORMOZA
KOMUNISTU SUVAŽIAVIMAS PRIĖMĖ 
MASKVOS PATIEKTAS DIREKTYVAS

VILNIUS. — Kovo 3, 4 ir 5 dienomis Vilniuje įvyko Lietuvos 
komunistų partijos 15-tas suvažiavimas, kuris išklausė partijos 
vadų Antano Sniečkaus ir ministerių pirmininko Motiejaus šu- 
mausko pranešimus. Suvažiavimas vienbalsiai pripažino, kad Lie
tuvos komunistų partijos politinė linija yra teisinga, o praktinė 
veikla — patenkinama. Visi nutarimai buvo priimti “vieningai”. 
Priimtas, kaip rašo Vilniaus “Tiesa” ir XXIII Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos suvažiavimo “direktyvų projektas” dėl atei
nančių penkių metų plano ir Lietuvos partinės organizacijos už-

IŠ VISO PASAULIO

KINIJOS - AMERIKOS SANTYKIUOSE 
PAGRINDINĖ KLIŪTIS YRA FORMOZA

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė, 
kad šią savaitę Varšuvoje įvyks dar vienas susitikimas tarp Ame
rikos ir komunistinės Kinijos ambasadorių. Jau 128 kartus buvo 
susitikta, tačiau kiekvieno pasikalbėjimo pradžioje Kinija vis 
pareikalauja, kad Formoza būtų sugrąžinta Kinijai. Be šito rei
kalavimo išpildymo kinų nuomone negali būti jokios kalbos apie 
kitas problemas.

CAPE KENNEDY. — Vakar 
buvo atlikti paskutiniai bandy
mai skridimui į erdves. Astro
nautai Armstrong ir Scott atei- 

susirinkęs nantį antradienį bus iššauti į tri

Lietuvos komunistų suvažia-1 
vimas išrinko centro komitetą, j 
kuriame yra 131 narys ir 59 kan-1 
didatai. Jų tarpe yra apie 50 
“didžiųjų brolių” pavardžių, kaip 
šinkarenka, Belousovas, Mogilev- 
cevas ir pan.

Centro komitetas
paskutinę suvažiavimo dieną “iš
rinko” savo vyriausius vadus — 
partijos sekretorius ir prezidiu
mų. Centro komitetas paskyrė 
ir patvirtino svarbiųjų partijos 
įstaigų viršininkus.

Pirmuoju sekretoriumi išrink
tas A. Sniečkus, antruoju sekre
toriumi, Kremliaus vietininkas, 
tikrasis Lietuvos valdovas — B. 
Popovas. Sekretoriais — A. Bar
kauskas, J. Maniušis ir R. B. 
Songaila. Be jų penkių į parti
jos centro komiteto prezidiumą 
įeiną: A. Barauskas, A. česna- 
vičius, J. Paleckis ir M. šumaus- 
kas. Kandidatais į prezidiumą 
išrinkti: P. Dabrovolskis, P. Griš
kevičius, K. Kairys ir K. Mac
kevičius.

Centro komitetas patvirtino 
komunistų partijos skyrių vedė
jus: organizacinio-partinio dar
bo skyriaus P. Griškevičius, pro
pagandos ir agitacijos — P. Mi- 
šutis, mokslo ir kultūros — L. 
šepetys, pramonės ir transporto 
—S. Jasiūnas, statybos ir mies
tų ūkio — F. Jekaterinicevas, 
lengvosios ir maisto pramonės — 
R. Paškevičius, žemės ūkio — V. 
Kolesnikovas, prekybos ir buiti
nio aptarnavimo — A. Raudonis, 
administracinių organų — A. 
Kairei is.

Iš naujo palaiminti turėjo bū
ti ir komunistų spaudos valdy
tojai: “Komunisto” žurnalo vy
riausias redaktorius V. Niunka, 
“Tiesos” vyr. redaktorius G. Zi
manas, “Sovietskaja Litva” re
daktorius V. Meščeriakovas, 
“Valstiečių laikraščio red. — J. 
Karosas “červony standar” re
daktorius L Romanovičius.

Suvažiavimas išrinko delega
tus į Sovietų Sąjungos komunis
tų XXIII-čią kongresą — 38 as
menis.

Kaip priimta komunistų su
važiavimuose diskusijose kalbas 
atpylė iš anksto numatyti asme
nys, kurie pašnekėjo kiekvienas 
apie savo sritį. V. Minkus kal
bėjo apie radijo gamyklą, M. 
Gedvilą apie mokyklas, A. Bra- 
žūnas apie žuvies pramonę^ J. 
Glovackis apie ūkį ir prekybą, 
E. Mieželaitis apie literatūrą, 
(“mūsų literatūra skiriasi nuo 
dekadentinės buržuazinės litera
tūros, kurioj žmogus vaizduoja
mas kaip silpnas, bejėgis gam
tos padaras”). Kiti kalbėtojai 
palietė: komjaunimą, Klaipėdos 
krašto ūkį, buitinius objektus, 
kariuomenę ir t. t. Daugumas 
kalbėtojų gyrėsi savo sričių lai
mėjimais ir ragino per ateinan
tį penkmetį dar daugiau “pa
siekti”.

Delegatas G. Zimanas, kaip ir 
tinka vyriausiam spaudos poli- 
trukui įnešė ir kartesnių minčių, 
sakydamas “ypač svarbu visapu-

jų dienų kelionę su erdvėlaiviu 
Gemini 8. Jie bandys erdvėje su
sitikti su Agena kapsule ir su ja 
susijungti. Scott apie dvi su pu
se valandos “vaikščios” erdvėje 
išlipęs iš laivo.

PARYŽIUS. — Buvęs V. Vo
kietijos kancleris Adenaueris at
vyko į Prancūziją trijų dienų vi
zito. Jį priims ir prezidentas de 
Gaulle.

AMSTERDAMAS. — šiandien 
Olandijos princesė Beatrix iš
teka už vokiečio diplomato Claus 
von Arnsberg. Vedybos buvo su- 
kėlusios nepasitenkinimą Olan
dijoje, nes jaunikis yra buvęs 
Hitlerio jaunimo organizacijos 
narys ir buvęs vokiečių kariuo
menėje. Užvakar netoli kara
liaus rūmų kažkas išsprogdino 
dūminę bombą. Mieste yra pil
na kariuomenės ir policijos, ku
ri saugo tvarką.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas vakar pasiun
tė kongresui savo pasiūlymus, 
kaip kovoti su nusikaltimais 
Amerikoje. Jis, be kitų dalykų, 
siūlo uždrausti pervežti ginklus 
iš vienos valstijos į kitą.

CORNING. — Arizonoje su
sprogo cheminių medžiagų va- 
gonas-tankas, kuris buvo trau
kinio sąstate. Sprogimas įvyko 
3 mylios nuo Corning miestelio. 
Penki namai buvo sugriauti. 
Langai išbyrėjo beveik visame 
mieste. Žmonių aukų nebuvo.

PNOM PENH. — Kambodija 
pranešė, kad jos kareiviai susi
kovė su grupe Thailandijos ka
reivių, kurie peržengė Kambodi- 
jos sieną. Susišaudyme buvo su
žeisti keli civiliai gyventojai.

RIO DE JANEIRO. — Para
gvajaus ambasadorius Brazili
joje sugrįžo namo kilus naujam 
ginčui tarp abiejų kraštų dėl 
Guairos upės krioklių, kuriuos 
abi valstybės nori išnaudoti elek
tros gamybai. Brazilija pasiun
tė į pasienį savo kariuomenę.

MASKVA. — Sovietai pa
kėlė laipsnyje savo kosmonautę 
Valentiną Tereškovą. Dabar ji 
bus aviacijos majoras.

siškai atakuoti kapitalizmo at
gyvenas, siekti jų įveikimo. Rei
kia pripažinti, kad šioje srityje 
mums ilgą laiką nesisekė. Gyve
nime susiduriame su privačia- 
savininkiškumu ir su religiniais 
prietarais, kurie yra labai gajūs, 
dar rusena ir papūtus palankiam 
vėjeliui, įsiliepsnoja nacionaliz
mo liekanos, Būna dar keliaklup
sčiavimo prieš buržuazinę kultū
rą, prieš užsienį”.

Suvažiavimo delegatai, išsėmę 
dienotvarkę, patiektą iš Mask
vos, sustoję sugiedojo, kaip “Tie
sa” rašo, partinį himną — Inter
nacionalą.

JAV ambasadorius Angier Biddle Duke, jo 11 mėty duktė Maria Luisa ir du ispanu užsienio mi
nisterijos pareigūnai maudosi Palomares pakraščiu vandenyse. Ispanijoje buvo pasklidęs gandas, 
kad iškritusios atomo bombos užteršė Palomares vandenis ir laukus. Manoma, kad ambasado

riaus maudymasis toje vietoje išsklaidys pagrindo neturinčius gandus.

SAIGONO VALDŽIA KOVOJA PRIEŠ 
SPEKULIACIJĄ IR ŪKIO KENKĖJUS
SAIGON AS. — Pietų Vietnamo vyriausybė nutarė imtis griež

tų priemonių prieš nuolat kylančią infliaciją. Premjeras Ky pats 
asmeniškai dalyvavo kariniame teisme, kur buvo teisiami keli 
stambūs spekuliantai. Vienas kinų kilmės prekybininkas už at
sargų sudarinėjimą, kyšius ir spekuliaciją buvo nuteistas mirties 
bausme. Du kiti prekybininkai nuteisti po 6 metus kalėjimo. Jau 
paimdamas valdžią premjeras Ky pažadėjo, kad jis sušaudys visus 
krašto ūkio kenkėjus.

Naujas ekonominių reikalų mi- 
nisteris Thanh pranešė, kad vy
riausybė uždeda naujus aukštus 
mokesčius liuksuso prekėms, 
ypač toms, kurios importuojamos 
iš užsienio. Daugiausia paliesti 
bus automobiliai ir svaigantieji 
gėralai, šie nauji mokesčiai at
neš vyriausybei šiais metais apie 
5 bilijonus piastrų pajamų. (Vie
nas doleris oficialiai yra vertas 
118 piastrų, bet juodoje rinkoje 
už dolerį mokama 160 piastrų).

Vyriausybė imasi griežtų veik
smų prieš infliaciją, nes supran
ta, kad vedamas prieš komunis
tus karas yra ne tik karinis bet 
ir politinis. Tokiam karui laimė
ti reikia pastovių ekonominių są
lygų. Jei gyvenimo lygis dar 
kris, jei truks būtiniausių pre
kių, tai gyventojai bus daug len
gviau suviliojami komunistų 
propagandos.

Apsupo pasienio fortą
Pietų Vietname karo veiksmai 

truputį aprimo. Prie Laos sie
nos esąs specialių vyriausybės 
jėgų fortas buvo apsuptas stip
rių komunistų jėgų. Mūšis dėl 
forto, kuriame yra trys kuopos 
kalniečių genčių vyrų ir apie 12 
amerikiečių, dar tebevyksta. He
likopteriais buvo bandyta atvež
ti naujų jėgų ir paimti sužeistuo
sius, tačiau stipri ugnis helikop
teriams neleido nusileisti. Ko
munistai numušė ir vieną lėk
tuvą, kuris buvo atskridęs ap
suptam fortui į pagelbą.

Netoli Quang Ngai miesto 
žvalgybos lėktuvai pastebėjo 
apie 150 komunistų valčių — 
“Sampanų’ laivyną. Pašaukti 
lėktuvai puolė šį laivyną ir nu
skandino 66 “sampanus. Dar 
55 buvo sužaloti.

Atsiųs daugiau australų
Australijos premjeras Harol 

Holt pranešė, kad Australijos ka
reivių skaičius Pietų Vietname 
bus patrigubintas. Greitu laiku 
į Vietnamą bus pasiųsti 5-tas ir 
6-tas australų batalionas kartu 
su specialiu aviacijos daliniu. 
Pirmasis batalionas, kuris Pietų 
Vietname jau ištarnavo visus 
metus sugrįš namo. Speciali 
aviacijos eskadrilė susideda iš 
200 parašiutininkų, kurie yra spe 
cialiai apmokyti kariauti džiun
glėse. Keli tokie daliniai yra Ma-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos karinių štabų vir

šininkas generolas Wheeler pa
reiškė, kad Vietname Amerikos 
kariuomenė jau perėmė inicia
tyvą į savo rankąs. Vien tik pra
ėjusią savaitę buvo užmušti 1,600 
komunistų kareiviai.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara pareiškė, kad Amerika no
rėtų išlaikyti dabartinę Nato or
ganizacinę formą ir dės pastan
gų derėtis su Prancūzija, kuri 
pareiškė norinti pasitraukti iš 
Nato.

♦ New Yorko senatorius Ja- 
vitts pasiūlė, kad Nato centras 
būtų perkeltas į Britaniją, Bel
giją ar Olandiją. Nors toks per
kėlimas kainuos apie bilijoną do
lerių tačiau bus išvengta Pran
cūzijos spaudimo ir reikalavimų.

Ghana prašo maisto
ACCRA. — Naujoji Ghanos 

valdžia prašo, kad Amerika grei
tai duotų jai maisto produktų. 
Jai taip pat reikalingi pinigai, 
kad galėtų nusipirkti atsarginių 
dalių savo lėktuvams ir maši
noms. Amerika svarsto Ghanos 
prašymą.

Maisto problema ypatingai 
didelė šiaurinėje Ghanoje, kurią 
buvęs diktatorius apleidęs. Gha 
na uždarė kai kurias savo kelei
vinių linijas, kurios neapsimo
kėjo ir buvo Nkrumos laikomos 
tik prestižo sumetimais.

Vyriausybė uždraudė veikti 
komunistinei jaunimo organiza
cijai, kuriai vadovavo komunis
tai iš Rytų Vokietijos. Jos įkū
rėja buvo Hitlerio lakūnė Han
na Reitsch, kuri jau sugrįžo į 
Vokietiją.

laizijoje, kur jie saugo sieną su 
Indonezija.

Australijos daliniai Vietname 
bus vadovaujami australų šta
bo. Jie turės savo artilerijos, 
tiekimo ir inžinerijos dalinius. 
Daliniai turi ir savo helikopte
rius. Australija numato pasiųs
ti į Pietų Vietnamą 4.500 vyrų.

Australija bus trečioji po 
Amerikos ir Pietų Korėjos savo 
kareivių skaičiumi P. Vietname.

Prancūzai nenori 
derėtis dėl Nato

PARYŽIUS. Prancūzų vyriau
sybė vakar pareiškė, kad nėra 
ko pradėti derėtis dėl kokių nors 
reformų Nato organizacijoje. 
Prancūzija nutarusi pati išeiti iš 
Nato ir nutarimas esąs galutinis. 
Vyriausybės kalbėtojas pridėjo, 
kad Prancūzija yra pasiruošu
si pasitarimams su sąjungininkų 
vyriausybėmis dėl praktiškų iš
davų, kurios kils Prancūzijai pa
sitraukus iš Nato.

Be to, Prancūzija linkusi ap
tarti, kokių bendrų operacijų 
būtų reikalinga griebtis karo at
veju.

Gerasis Fidel
HAVANA. — Kubos diktato

rius Fidel Castro dramatiškai įsi
kišo į karinio teismo eigą. Teis
me teisiami keturi buvę revoliu
cionieriai, kurie kėsinosi nužu
dyti Castro. Jie visi prisipažino 
kaltais ir prokuroras pareikala
vo jiems sunkių bausmių, siūly
damas jų vadą majorą Cubelas 
nubausti mirties bausme.

Fidel Castro atsiuntė teismui 
laišką, kuriame prašo teismą 
nenubausti mirtimi nė vieno. Re
voliucija esanti pakankamai sti
pri ir jai žmonių aukų nereikia.

Paskaitęs laišką prokuroras 
paprašė nubausti tris suokalbi
ninkus kalėjimu 30-čiai metų 
ir vieną — 10 metų.

Saigono Kotelyje vienas Amerikos karys norėjo nušokti nuo 11-to 
aukšto. Kitiems kariams pavyko prie jo prieiti ir nuo stogo pakraš

čio atitraukti. Paveiksle matome nuo pakraščio traukiama karį.

Senato užsienio reikalų komite
tas tęsia apklausinėjimus apie 
Amerikos politiką su komunisti
ne Kinija. Kolumbijos universi
teto profesorius Barnett, žino
mas Kinijos istorijos ir jos žmo
nių žinovas, pasiūlė pakeisti 
Amerikos nusistatymą Kinijos 
atžvilgiu. Jo nuomone, Amerika

SOVIETAI ATMETA JAV PASIŪLYMA 
SUNAIKINTI DALĮ ATOMINIŲ BOMBŲ

ŽENEVA. — Sovietų Sąjunga Ženevos nusiginklavimo kon
ferencijoje atmetė Amerikos prieš kiek laiko padarytą pasiūlymą, 
kad abi valstybės sunaikintų savo atominių ginklų dalį, siekdamos 
palaipsniui visiško nusiginklavimo. Amerika pasiūlė, kad abi vals
tybės išardytų tiek savo turimų bombų, kad jų turimas uranijus 
235 galėtų būti panaudotas taikingiems tikslams. Amerika paža
dėjo perduoti tarptautinei kontrolei 60,000 kilogramų uranijaus, 
jei Sovietų Sąjunga irgi perduotų bent 40,000 kilogramų.

Čilės vyriausybė 
praranda rėmėjus
SANTIAGO. — Čilėje, po 16 

mėnesių krikščionių demokratų 
valdymo, įvyko gan svarbūs rin
kimai centrinėje Valparaiso pro
vincijoje. Čia buvo renkamas 
atstovas į parlamentą. Vyriau
sybei buvo svarbu išlaikyti sa
vo turėtą atstovą. Jis ir laimė
jo, tačiau jo gautų balsų nuošim
tis yra 2'% mažesnis už pasku
tinių rinkimų. Smarkiai nuken
tėjo ir kelios dešiniosios parti
jos. Kairioji revoliucinė partija 
surinko 28% visų paduotų bal
sų, kas yra 8% daugiau negu 
jos balsai gauti per visuotinus 
rinkinius.

Abi partijos giriasi, kad jos 
laimėjusios. Krikščionys demo
kratai aiškina, kad gyventojai 
dar nepajutę jų pradėtų ekono
minių reformų vaisių. Todėl esą 
ir valdžios šalininkų skaičius su
mažėjęs.

turėtų pripažinti de facto komu
nistinės Kinijos valdžią. Pareiš- 
ti, kad norima užmegzti diploma
tinius santykius, atleisti uždėtus 
prekybai su Kinija varžtus ir 
paremti pasiūlymą, kad Jungti
nėse Tautose būtų atstovauja
mos abi Kinijos: komunistinė 
Kinija ir Tautinė Kinija.

Sovietai nepasitiki
Amerikos pasiūlyme buvo nu

matyta šį bombų sunaikinimą at
likti viešai, stebint neutraliems 
stebėtojams, specialiai tam tiks
lui kiekvienos valstybės parink
tose vietose.

Sovietų delegatas nusiginkla
vimo konferencijoje Semionas 
Carapkinas pareiškė, kad Ame
rikos pasiūlymas neturįs nieko 
bendro su nusiginklavimu. Jis 
nesąs nauja idėja, tačiau nesu
mažinsiąs atominio karo pavo
jaus. Carapkinas pareiškė, kad 
Amerika, matyt, nori padaryti 
sandėliuose vietos naujiems gin
klams ir dėl to nori sunaikinti 
savo pasenusius modelius kartu 
suvaidindamas nusiginklavimo 
dramą.

JAV atmeta įtarimą
Amerikos atstovas konferen

cijoje Adrian Fisher atmetė so
vietų teigimą, jog bombų su
naikinimas ir panaudojimas bran 
duolinių medžiagų taikiems tiks
lams nebūtų de facto nusiginkla
vimas. Jis priminė, kad Ameri
kos pasiūlyme buvo numatyta 
pirmiausia sumažinti atominių 
ginklų produkciją. Tuo būdu, su
naikinamos bombos nebūtų pa
keičiamos, kaip tvirtina sovietai.

Konferencijoje Meksikos at
stovas pasiūlė, kad neutralūs 
kraštai sudarytų, ekspertų ko
misiją, kurie galėtų kontroliuo
ti siūlomą požeminių bandymų 
uždraudimą, šiuo metu didelė 
dauguma pasaulio valstybių yra 
pasirašiusios sutartį nebandyti 
atominių ginklų ore ar vande
nyje, tačiau po žeme juos bandy
ti dar leidžiama. Ateityje yra 
pasiūlymų uždrausti ir pože
mius sprogdinimus.

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę valstybės iždas išleidžia 
pirmuosius dešimtukus ir 50 cen
tų monetas, kurios, panašiai kaip 
kvoteriai bus pagaminti iš vario 
nikelio. Pusės dolerio pinigas 
dar turės apie 40 nuošimčių si
dabro.

TOKIJO. — Nors sovietai ir 
japonai mokslininkai pranešė 
apie nepaprastai didelį žemės
drebėjimą Kinijoje, patys kinai 
nieko apie jį nešneka.
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JURGIS JANULAITIS

tos dainų gražiomis melodijo-

sekančios progos

MOVING*

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubas rengia klasinės muzikos 
koncertų, kuris įvyks šių metų 
kovo mėn. 20 dienų 4 vai. popiet 
International Instituto patalpo-

ne-
pa-
ne-

namus vis dar 
vakarų, kuriame 

žaismingas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

IS TOLI IR ARTI

VISI LIETUVIAI. KAIP PAVIENIA 
’AIP >R ORGANIZACIJOS. DRAUG- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKL 
MIS "NAUjIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

| JŪSŲ SKUBI AUKA. PASPARTINS 
I 'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ

sako, daro stebuklus. 
Užgavėnes kiekvienais 
ruošia tokius šaunius 
kuriuose ‘svečiai vaiši

Cazzie, Russell, geriausias kolegijų beisbolo žaidėjas, kalbasis u Dave 
Starck, beisbolo menadžeriu. Praeitais metais jis buvo pripažintas 

geriausiu žaidėju, ta garbė jam numatoma ir šiais melais.

Jaunas britų biznierius atsigabeno savo helikop eri prie biznio Įstaigos ir pastatė gatvėje. Jijs 
Įmeta pinigą į parkinimo metrą. Londono tra’ ko Specialistai aiškina, ar biznierius turi teisę 

"parkinti" beliko ;erį gatvėje.

current dividend

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
<071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60631 
Valandos: pirmad., anlrad., penktad ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS

DETROIT, MICH
Koncertas

lėkštėn, dar padažo užverčiau 
samtį ir priedų prisikroviau 
burok lių ir lapuočių, žodžiu, 
užkanda puiki. Mačiau, kad 
nuo manęs neatsiliko nei ma
li) kaimynai, nei kitų stalų sve
čiai. Gerai kramtydamas meš
kos kūnų, ėmiau galvoti:

— Juk šis žvėrelis ramiai sau

•

vo kiek sunegalėjusi ir buvo net 
į ligoninę patekusi. Tačiau ji jau 
tiek sustiprėjo, jog vaikštinėja 
po kaimelį.

Žiema pas mus buvo nebloga, 
nors turėjome ir šalnų, — iš vi
so keturias. Didesnių nuostolių i 
nepadarė, — šiek tiek nukentėjo i
tik krūmokšliai, žiemautojų iš se> 
įvairių valstijų matosi nemažai. 
Kai kada jų užplūsta tiek daug, 
jog nebesuranda ir vietos kur 
apsigyventi. Teko sutikti daug 
eikagiečių. Jie daugiausia apsi- Į 
stoja St. Fetersburge, kur dabar [ 
yra nemaža lietuvių kolonija.

KAI MEŠKOS SUDAINUOJA 
PASKUTINĘ DAINĄ

Reportažas iš vieno baliaus
Kas galėtų tikėti, kad tris-j Prisipažinsiu, nebuvau raga- 

dešimties vyrų būrelis galėtų' vos tokio žvėrelio. Neblogai iš- 
pajudinti žemę. Neįtikėtina, keptas meškos gabalas įsirito 
bet taip yra. Jau eilė metų, kai 
Chicagos lietuviai linksniuoja 
uždarą Cicero Lietuvių Me
džiotojų ir žuvautojų Klub . 
O jis, 
Prieš 
metais 
balius,
narni meškos, stirnos ir fazanų ( 
skaniausiais kepsniais. O kurgi gyveno kaž-kur Kanados girio- 
nenorėsi paragauti, sakysim/se jr negalvojo, kad taip grei- 
kokios meškos iš didžiųjų Ka- tai sudainuos paskutinę daine- 
nados giriu stoiko, ar neuž- įr bus iškeptas tokia reta 
kramsnoti žavingojo fazano. proga. Sudainavo dainelę ir ta

Tokios šaunios minties vedi-, lieknoji stirna, kuri dar praeitą 
ni ir šiais metais vasario 19 d. I pavasarį gėrėjosi girių puošnu- 
skubpjo Chicagos, Cicero, na ir'nm ir buvo jų puošmena. Taip, 
iš tolimiausių vielų lietuviai į' sudainavo meškos ir stirnos sa- 
Keymens Club tai šauniai puo- į vas daineles ir po taiklaus me
tai. Susirinko tikrai nemaža 
šeimynėlė, net 750 dūšelių. O 
kokie visi gražūs, puikiai pasi
puošę, o ponios sutviksėjo visa
me šio pasaulio gražume.

Balius prasideda ... Vis dar 
renkasi minios ir gūžtomis, lyg 
fazanų šeimos, apie apvaliusi 
stalus‘glaudžiasi svečiai. Klu-I 
bo personalas, šį sykį šautuvus Į 
ir meškeres į 
krūtines papuošę lęvietkais, vi-1 
su elegantiškumu pasitinka vis, 

bubnus ir trankiu, bet žavingu 
valsu pradeda linksmąją dalį.

Scenoje prie mikrofono pasi-

Koncertą atliks pianistė Bar
bara Ūsas ir smuikininkė Lenore 
Michaels. Tai bus pirmas di
delis šių lietuvaičių pasirodymas 
pas lietuvius.

Nors dar ir jaunos, tačiau se-
j niai dalyvauja įvairiuose kon- 

Kaimynystėje yra nauja ko- 02rtuose ir abi priklauso Michi- 
lonija — tai New Port Richey. gan Musical Student League. Yra 
Ten jau ir kelios lietuvių šeimos gavusios stipendijas į National 
apsigyveno. Tarp jų yra Petras | ,Music Camp> Interlochen Michi- 
ir Stasė Ruliai, buvę čikagiečiai i gan, kur praleido ne vieną va

sarą. Atliks Beethoven, Bach, 
Mozart, Chopin ir kitų kompo
zitorių darbus. Valdyba

džiotojo šūvio baigė gyveni
mą... kad mes pasmaguriau
tume. Bet tai juk gyvenimo 
tiesa ...

Na, už meškos sveikatą, — 
nak lč kaimynas riumką ir iš
lenkė ligi dugno. Jį pasekė ap
valaus stalo dalyviai. Beužkan- 
džiaujant išgirstame baliaus 
šefo — J. Norkaus pagarbų 

pakolį“ garažai s’eikinimo žodi’ tart« atsiliku- 
siems svečiams. Neolituanų 
orkestro vyrai griebė dūdas ir

besiveržiančius į salę svečius 
ir nurodo stalo numerį.

Pats vyriausias salės šeimi
ninkas ir programos viršinin- rodo solistė Vanda Stonkienė 
kas klubo iždininkas Julius ir svečius gerai nuteikia kele- 
Norkus, stirnos miklumu šau
do skersai išilgai salės su vis mis. Ir linksmoji dalis nebūtų 
naujais nurodymais personalui! tokia linksma, jei neturėtume 
ir kur reikia taria viešą žodį ir dainuojančios solistės Vandos 
apžiūri, kad būtų skaniai vai-1 Slankienės. Jos puikiai valdo- 
šinami svečiai. Visada nuošir-1 mas balsas ir nuotaikingos me
dus Stanaitis, nepamainomas Į Indijos darniai pinasi orkestro 
klubo reprezentantas, globoja, garsuose ir šokį daro gyvą, o 
iškiliuosius vakaro svečius. Jo | jau tada nebenurimsta ant kė- 
didieji talkininkai Gešventas ir | dės ir pats didžiausias šokit] 
Ardickas užimti iki nualpimo j priešas. Salėje keli šimtai porų 
svečių priėmimo ir vaišinimo i svaiginančiame šokyje sukasi, 
problemomis. Jie visi sudaro ir tarytum niekada ir nebesusto- 

yKlubo valdybą, tik gaila, kad tų šokę. O kai solistės Vandos 
pats pirmininkas V. Mačiulis^Slankienės refrenai nutyla, sa
kink buvo sunegalavęs ir ne-Į Įėję kyla plojimų audra ir neį
galėjo pilnu džiaugsmu gėrėtis , kalavimai... dainuoti ir dai- 
šio vakaro giedria nuotaika. Į nuoti, kad mes jaustumėsi lai-

Po valandėlės pakilo nuotai-, m ingi.. . Linksmos ir laimin- 
kos. Jaukios salelės pražydo I gos žmonių valandos bėgo grei- 
gyveniniu. Nuoširdžios kalbos tai. Laiko čia nesustabdysi, 
pynėsi su kaimynais, dalinosi nors norėtum retkarčiais, kad 
kasdieninio, tai vėl visuomeni- jis sustotų, kai rankomis lieti 
nio gyveninio mintimis. Bet 
nebuvo girdėti sąskaitų suve
dinėjimo. Nepolitikavo ir 
siruošė vykti į Vietnamą, 
dėti ame rikiečiams niękaip 
įveikiamo karo baigimą.

žodžiu, šį Vsykį gyvenome 
giedriomis, be rūpestėlio, nuo
taikomis. Šiaip kalboms besi- 
mezgant ant stalų pasirodė ir 
meškos su stirnomis.

žavingų, kito lizdelio paukš
telį ...

Linksmybėms nebūtų galo, 
jeigu ne laikrodis ... Jis nusa
ko šios žemės tvarką.

Pro linksmų klegėjimų, kur- 
ne-kur pasigirsdavo ir lietuviš
kos dainos posmelis, bet neiš
sivystęs i trankią baliaus dai
nų. Protarpiais čia buvo ren
kamos aukos Cicero aukšt. Ii-

ir nauji ateiviai. Petras yra mi- i 
rūsio Antano Rulio brolis. Anta
nas buvo žinomas veikėjas ir pa
žangus žmogus. Petras ir jo 
žmona taip pat yra pažangūs 
žmonės ir Naujienų skaitytojai. 
Naujoje kolonijoje jie puikiai įsi
kūrė. Linkiu jiems sėkmės!

Onutė I
biausia, kad tie “nuskriaustie
ji” jaučiasi patenkinti. Daug 
laiko A. Gustaitis su savo padė
jėjais tam “kalėdojimui” sugai
šo, bet juo padėjo pagrindų kon
certui.

Reikia aiškiai pasakyti, kad ir 
to koncerto mintis kilo A. Gus
taičio galvoje. Jis ir jo surengi
mo sunkiausia naštų neša. Jis 
toj srity patyręs vilkas, todėl 
neabejojame, kad jo darbų vai
siai bus sėkmingi.

Primintina, kad koncertų ren
giant labai daug padeda italas 
Robert D’Artillio, kurio pagal
ba ir prie gubernatoriaus prieita. 
Jis padėjo surasti kelius ir į ra
dijų.

Šį šeštadienį, kovo 12 d. Bos
tono ir apylinkės lietuviai kuo 
gausiau eina į D. Lapinsko kūri
nių koncertų Jordan Hall 8:30 
vai. vak. ž-is

tuanistinei mokyklai. Ponios 
papuošė vyrų krūtines su fa
zanų šauniomis uodegaitėmis, 
o fazanų valso pelnas buvo taip 
pat skirtas tik geriems lietu
viškiems darbeliams. O klubas 
i’i atlieka labai daug. Klubas 
yra garbės nariu Cicero Aukšt. 
Mokykloje. Remia Lituanus 
žurnalą, skautus, na, ir kitus 
mūsų, kultūrinius reikalus, kur 
čia baliuje ir besuskaitysi. į ziko Dariaus Lapinsko kūrinių 

Tiesa, buvo ir laimės mes-1 koncertas gražioj Jordan Hall sa
ka — trys puikūs pryzai, bet lėj. Prieš II metų gub. Herter 
kas juos laimėjo neužsirašiau, yra buvęs garbės komitete, kai 
nes nei vienas iš laimėjusių jų čia koncertavo Čiurlionio sam- 
nepasiėmė. Bet tikrai puikios būris, bet viso garbingųjų narių 
dovanos. , i komiteto priekin gubernatorius

— Sakyk, šefe, kiek gi čia atsistojo tik D. Lapinsko koncer-
meškų sudorojo ši šauni šei- tą rengiant. Be gubernatoriaus, 
mvrta? — griebiau konkrečiai iš nelietuvių garbės komitete 
Julių Norkų. Yra Bostono Kultūros Fondo

— Nedaug, tik keturias meš- ’ prezidentas Eli Goldston, estų 
kas, bet dideles, ir 8 siirnas., draugijos pirm. Lukk, latvių tą
siais metais ir mūsų virtuvės rybos pirm. Reiters.
personalas pavyzdingas. Mes| Koncertas plačiai išreklamuo- 
joms dėkojame, — labai sku-1 tas amerikiečių tarpe. Viena ra
išdamas metė atsakymą ba- dijo stotis ištisą, valandą pasky- 
liaus šeimininkas, net nesusku- rė pasikalbėjimui su D. Lapins- 
bęs paminėti virtuvės štabo ku ir jo kūrinių plokštelės trans- 

j liacijai. Aukštai meno srityje 
iškilusio tautiečio Ftancis Šid
lausko pastangomis bus nema
žos reklamos ir amerikiečių spau
doje.

žodžiu, šitas įvykis garsiai ir 
plačiai nuskambės amerikiečių 
tarpe. Tikime, kad jų nemažas 
būrys bus ir koncerte.

Mes vietos lietuviai žinome, 
kad jaunas muz. D. Lapinskas 
yra talentingas kūrėjas, todėl 
jis yra vertas didelės paramos 
savo pirmuose žingsniuose. Chi- 
cagoj A. Mackaus, atminimui! 
skirtame koncerte D. Lapinsko 
pasisekimas mūsų įsitikinimą 
iar labiau sutvirtino. Mes tiki
me, kad ir amerikiečių muzi
kos kritikai gerai įvertins kovo 
13 d. koncertą. Tai bus ne tik 
jaunam muzikui paskatinimas, 
bet ir mums visiems pasididžia
vimas, kad savo tarpe turime to
kį talentą; kuris ir kitų aukštai 
vertinamas, kuris garbingai iš- 
e’ia lietuvių vardą amerikiečių 
ultūrininkų tarpe.

Aišku, visi turėtume tame 
koncerte būti. Kaip atrodytų, 
jei koncerte, kurį pats guber
natorius globęja, mūsų tebūtų 
negausus būrys?! Ko verti mes 
oasirodytume ?! Tikėkime, kad 
mums nereikės rausti — mūsų 
bus daug.

Koncerto programą atliks sim
foninis orkestras ir solistės dai
nininkė Aldona Stempužienė ir 
nianistė Aldona Kepalaitė. Abi 
iau pasižymėjusios menininkės, 
bostone seniai girdėtos.

Būtina priminti, kad tokį kon
certą Bostone surengti nėra juo
kas. Bostonas — ne Chicaga. 
Mūsų čia nedaug ir milijonų ne
žarstome. O koncertas atsieis 
per $3,000. Vienam orkestrui 
tenka per $2,000 sumokėti. Pa
jamos už bilietus negali visų iš
laidų apmokėti, todėl reikėjo 
“kalėdoti”, reikėjo nevieną de
šimtį tautiečių aplankyti ir juos 
“apiplėšti”. Tai nebuvo leng
vas ir malonus darbas. Bet pasi
rodo, kad mūsų žinomas humo- 
ristas-satyrikas Antanas Gus
taitis moka taip pat meistriškai 
ir kitų kišesnes tuštinti. Ir svar-

BOSTON, MASS.
Gubernatorius — vyriausias 
lietuvių koncerto globėjas.

To Bostone iki šiol nėra buvę
šeštadienį, kovo 12 d. Bosto

ne turėsime įvykį, kokio iki šiol 
nėra buvę — L ) ss. gubernato
rius John A. Volpe bus jo vy
riausias globėjas, garbės komi
teto pirmininkas. Tai jauno mu- 

I ziko Dariaus Lapinsko kūrinių

na rių pavardžių.
l>mė gesti šviesos. Artėjo 

jauki salėje prieblanda. Kai
mynai, pasikeitę žmonomis, 
karštai atsisveikindami bučia
vosi ir linkėjo laimingos kelio
nės į šeimos židinį. Meškienos 
ir stirnienos balius baigėsi . .. 
Medžioto jai ir žuvautoj ai vėl 
grįš prie šautuvų, meškerių ir 
prie nuostabių nuotykių pasa
kojimų . .. Mes klausysimės ir 
vėl lauksime 
susitikti.

Grįžtant į 
prisiminėme
buvo nuotaika, 
džiaugsmas, trisdešimties vyrų 
geri darbai lietuviškųjų reika
lų dirvonuose.

ESCONDIDO, CALIF
Juozui Bimbai 82 metai amžiaus

Mūsų geri prieteliai, Anelė ir 
Juozas Bimbai, gyvena apie 100 
mylių nuo mūsų, tačiau Long 
Beach jie aplanko įvairiomis pro
gomis. Buvo jie atvykę ir vasa
rio 20 d., kai čia buvo mini
ma Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis.

Juozas Bimba jau yra sulau
kęs 82 metų amžiaus. Nors tai 
nemažas metelių skaičius, bet jis 
tebėra labai judrus*ir dažnai pa
šoka lyg koks jaunuolis. Vasa
rio 23 d. jis minėjo savo gimta
dienį. Tąja proga jo pasveikinti 
buvo nuvykę Juozas ir Marija 
Aftukai. Atvažiavo taip pat Ju
lė ir Povilas Petraičiai.

S

• ;•B

Praeitos savaitės sniego pūgos tiek užvertė šiaurės vakarų valstijas, kad reikės stiprios šilumos sniegui ištirpyti. Pa
veiksle matome New Salem, N. D., srityje visiškai užpustytą Northern Pacific traukinį. Teks ilgai kasti, kol pra- 

kas šiam traukiniui kelią.
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Praleidome kelias valandas, 
prisimindami praeitus laikus bei 
apžiūrinėdami tikrai ištaigingą 
Bimbų rezidenciją. Juozas ap
rodė savo “mašinšapę” (dirbtu
vėlę). Vargu kas kitas turi to
kią turtingą, namie įrengtą dirb
tuvėlę, kaip Juozas Bimba: vi
sokių visokiausių mašinų-maši- 
nėlių, plaktukų, piautuvėlių ir 
kitokių įrankių. '

Kai Juozas triūsiasi savo dirb
tuvėlėje, tai Anelė prižiūri tik
rai šaunų gėlyną.

Po skanių pietų, palinkėję Juo
zui daug laimingų metų, mes grį
žome namo.

M. J. Aftukienė

TAMPA. FLA.
Iš Lietuvių kaimelio >

Lietuvių kaimelis kiek suma
žėjo gyventojų skaičium. Kičai 
išnyko. O. Kičienė prieš dvejus 
metus išvažiavo pas Staliną, o 
Jonas Kičas išvyko kitur ieškoti 
vienminčių. -Kaimelyje beliko 
tik viena pora ir viena suvargu
si našlė, kuriuos dar lanko Vil
nis. Našliukių turime net šešias 
ir vienų našlį, kuris neseniai ne
teko žmonelės* būtent Emilijos 
Ališauskienės, mirusios visai ne
tikėtai, kai jų ištiko širdies smū
gis. Vargšas Vincas vos begali 
pavaikščioti, bet vis dar šiaip 
taip laikosi.

Vedusiųjų yra lygus skaičius 
ir visi kol kas neblogai laikosi. Į 
Tiesa, Teofilija Pabarškienė bu- 1
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..........
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. .. 1
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ....................... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. . .
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .......... ................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai..........................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 'pusL"T.Z'.7."7.Z
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........ .................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ...........
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ...................... ...........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................................................................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
. atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2-00 

$10.00

• $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00
$4.50

$2.50
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LIETUVIAI ILINOJAUS SOSTINĖJE
Springfieldo lietuviai kukliai, bet gražiai 

minėjo Vasario Šešioliktąją

Iš JAV LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
CENTRO VALDYBOS VEIKLOS

Kaip tas Springfieldas laimė
jo tokios turtingos valstybės 
kaip Illinois sostinės titulą, tur 
būt, jis ir pats stebisi. Nuo 1837 
metų jis tą titulą nešiojasi ir ne
mano niekam kitam užleisti, nors 
per arti pusantro* šimto metų 
(Įsteigtas 1819 metais) žmonė
mis teužaugo vos iki nepilno šim
to tūkstančių ir pramonė tik 
dviem stambiomis: žemės ūkio 
padargų ir elektros reikmenų 
dirbtuvėmis. Abiejose dirba po 
penketą tūkstančių darbininkų, 
ir geroka Springfieldo lietuvių 
dalis. Kiti čia žymia dauguma 
yra sostinės įstaigų valdininkai 
ir tarnautojai.

Išsiskėtęs prie Sangamono 
upės, gražioje kalvotoje apylin
kėje, rekreacijai šis miestas tu
ri gražių parkelių ir netoli tikrai 
gražų ežerą, šiaip per keletą de
šimtų mylių, aplinkui prerijų ly
gumos yra lyg milžinų kurmių 
kupstais surausliotos. Tai vis 
buvusių minkštos anglies kasy
klų palaikai. Kiek ten po velė
na dar yra anglies, galima tik 
spėti, nes klodai čia nėra stori, 
anglies rūšis ne geriausia, tad 
stambioji pramonė anksčiau kiek 
“paknaisiojusi” pasitraukė, o da
bar tai tų plotų “laukininkai” 
pasikasa anglies kiek jiems rei
kia kurui, o smulkias anglies dul
kes nuo tų kemsynų vėjas lau
kais neša, vietomis juodu snie
gu net kelius užnešdamas. Bet 
arčiau Springfieldo gamtovaiz
dis pagražėja ir greit pamiršti, 
kad šis miestelis prasidėjo kaip 
šios srities anglies kasyklų cen
tras. žinoma, Springfieldas tu
ri didžiausią šalies turtą ir mi
lijonų turistų atrakciją, tai Lin- 
kolno namą ir kapą.

Važiuoti iš Chicagos 200 my
lių į Springfieldą tokią dieną, 
kokia buvo praeitas sekmadienis, 
kovo 6 d., stačiai nepatartina. 
Bet “kai reikia, tai reikia”, kaip 
pasakė JAV LB C V pirmininkas 
J. Jasaitis tą rytą išvažiuojant 
dalyvauti Springfieldo lietuvių 
suruoštame Lietuvos Nepriklau-1 
somybės 48 metų sukakties mi
nėjime. Temperatūra ir Chica- 
goje ir Springfielde visą dieną 
buvo vienoda, — apie 20 laips
nių, bet prie tos temperatūros 
tuo poros šimtų mylių tarpsniu 
pervažiavome ir sniego, ir snai- 
guolių, ir šlapdribos, ir saulė
tos, ir tiek apsiniaukusios, kad 
automobiliai turėdavo šviesas įsi
žiebti, ir vėl, sausų plento tarps
nių, ir vėl apledėjusių, ir baltai 
apsnigusių plotų ir juoduojančių 
laukų, kuriais pūga pasidariusi 
savus “vieškelius” ilgais siau
rais ruožais ginė sniegą iš šiaur
vakarių į pietryčius. Ne tik žmo
nių visame kelyje nesimatė nei
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

vieno, bet ir automobilių tik vie
nas kitas kaip vaiduoklis. Bet 
nuvažiavom puikiausiai. “Kai 
reikia — tai reikia”.
Minėjimo šventė jaudinančiai 

nuoširdi
Nedaug beliko Springfielde 

mūsų lyg ir “užmirštųjų” sesių- 
brolių. Lietuvių Enciklopedija 
sako, kad skaičiuojamą apie 
1,500, bet patys vietiniai sako, 
kad daugių daugiausia su visais 
jau visiškai iš lietuvių bendruo
menės pasišalinusiais galima 
skaityti apie tūkstantį, o tų, ku
rie tebėra lietuviai ir parapijai 
priklauso, dar yra apie 400. Va
sario 16 d. minėjime, kurį čia 
surengė LB Apylinkė, susirin
ko 53, su choru lygiai 60. žino
ma, galėjo būti daugiau, ir jie 
patys kiek nuliūdę taip sako, 
bet ir vėl naujo gero ūpo pagau
ti užtikrina, kad kitą kartą tik
rai bus daug daugiau ir būtent 
dėl dviejų priežasčių. Viena, 
kad labai seniai kas čia bebuvo 
rengiama, visas lietuvių tautinis 
kultūrinis gyvenimas buvo ap
marintas ir tik JAV Bendruome
nės įsteigtos Apylinkės dėka, ju
dėjimas ir gyvenimas atsigauna. 
Antra, kas vietinių nuotaikas ir 
viltis pakėlė, tai šio minėjimo 
pasisekimas, kurs į atvykusius 
padarė gražiausią įspūdį ir aiš
ku gandas pasklis tarpe tų, ku
rie nebuvo atvykę. Geroka at
vykusiųjų dalis buvo senųjų atei
vių gentkartės, patys dar buvę 
angliakasiai arba jau jų vaikai. 
Net kadaise buvusio didelio ir 
labai populiarus šv. Vincento lie
tuvių parapijos choro naujau
sioji atžala — 4 vyrų ir 4 mer-z 
gaičių choras sakyčiau oktetas, 
lietuvaitei Mrs. Foster diriguo
jant, kone visi buvo čiagimiai.

Kadangi civilinių (pasaulie
tiškų) lietuviškų organizacijų 
čia jau beveik nebebuvo (kadai
se čia gyvai veikė Lietuvos Sū
nų ir Dukterų Draugystė, SLA 
kuopa, Balfo skyrius ir įvairios 
bažnytinės organizacijos), tai 
pačių lietuvių aukomis statyta 
puiki mūro bažnyčia, kuriai šie
met sueina 60 metų, su erdvia 
patogia sale, būtų turėjusi būti 
lietuvių surenkamuoju centru ir 
tautinės bei kultūrinės veiklos 
akstinu. Deja, po kelių veiklių 
klebonų — Bukavecko, Dum
čiaus, Maliausko ir Čiuberkio, 
dabartinis jau ilgus metus šei
mininkaująs klebonas Junkeris 
(S. O. Yunker) viską buvo ap
leidęs ir letargu užmigdęs. Ir 

j vėl parapiečiai dėkingi Liet. Ben
druomenei, kuri vos prieš gerus 
metus laiko čia įnešė naujo gy
venimo, sukėlė naujo ūpo ir at- 

j gaivino lietuvių dvasią tiek, kad

Šv. Jurgio Lit. Mokykla ir Liet. Bendruomenės Bridgeporto skyrius švenčia 16 Vasario, kal
ba inž. B. Nainys.

net pats klebonas pirmą kartą 
praeitą sekmadienį pasakė tik
rai gražų patriotišką pamokslą, 
nupasakodamas Lietuvos ir lie
tuvių tautos nueitus kančios ke
lius ir kviesdamas savo parapie- 
čius maldomis, aukomis ir pa
stangomis vienytis su visa tau
ta, kdd pagelbėtų greičiau pri
artinti laisvę tėvynėje paverg
tiems broliams ir sesėms. Opti
mistai jau džiaugiasi, kad tai bu
vo ženklas, jog ir parapija vėl su- 
sipųrtins, atsiminusi esanti lie
tuviška, savo tėvų statyta no
rint sąvo vaikams padėti gerais 
lietuviais amerikiečiais būti.

Springfieldo demokratų Jef
ferson Club šiam susirinkimui 
maloniai ir nemokamai suteikė 
patogią salę prie 5th ir Madi
son gatvių, ir minėjimo aktas 
prasidėjo lygiai 3 vai. popiet.
Lietuviai turi kuo pasidžiaugti, 

ir džiaugėsi
Mirgėjimą pradėjo JAV LB 

Apylinkės pirmininkas p. Ignas 
Užgiris, gyv. 1603 E. Jefferson 
st. Tai vyras, apie kurį ir jo 
payyzdingą šeimą būtų galima 
daug puslapių prirašyti. Užgi
riai yra nauji ateiviai, atvykę 
ir apsigyvenę Springfielde nuo 
1950 metų su penkiais vaikais. 
Kaip čia užkliuvote, taip “toli” 
nuo lietuvių sostinės Chicagos? 
— buvo paklaustas p. Užgiris, 
suvalkietis, buvęs Lietuvoje miš
kų urėdas. — čia buvo mūsų 
šponseriai, — atsakė buvęs “Di- 
Pi”, šiandien stambus, pavyzdin
gas sostinės pilietis, kurio visi 
vaikai — trys sūnūs ir dvi duk
ros yra aukštuosius mokslus bai
gę. Vienas, dr. Šarūnas Užgi
ris, jau profesoriauja, kitas — 
Egidijus, daktaratą baigia Har
vardo universitete, trečias Vy
tas studijuoja Urbano j e; mažiau
sioji jauniausioji dukrelė Otili
ja baigė Urbaną, toliau doktora
tui ruošiasi Chicagos universi
tete, o kita dukrelė (gražioji) 
Birutė, baigusi medicinos tech
nologiją, yra JAV LB C V pirmi
ninko Jono Jasaičio žmona! Jos 
tėvas, pirmaisiais metais čia at
vykęs nupirko keletą tuomet dar 
“už nieką” laikytų namų aplin
kui patį kapitelių, perstatė, at
remontavo ir šiandien iš sosti
nės valdininkų renka nuomas, 
tačiau pats sako, kad tiek vaikų
aukštuosius mokslus išleisti jis 
niekada nebūtų įstengęs savo iš
tekliais.

“Didžiausias kraitis, kokį aš 
savo vaikams daviau, tai — įka
liau iš pat mažų dienų, kad di
džiuotųsi esą lietuviai ir kad nie
kuomet jokiomis aplinkybėmis 
nesibijotų darbo, sunkaus dar
bo !” To indėlio dėka, visi vaikai 
taip gerai mokėsi, kad visi gavo 
stipendijas, kitas net po dau
giau kaip vieną, ir tėvams jų 
mokslas beveik nieko nekaštuo
ja.

Pirmininkas trumpu žodžiu 
atidaręs minėjimą, pakvietė val
dybos narį Petrą špetylą per
skaityti Lietuvos Nepriklauso
mybės Atkūrimo Aktą, ir po to 
minėtas choras, diriguojamas 
Mrs. Foster, labai nuoširdžiai at
liko vokalinę programos dalį, su
giedodamas Amerikos ir Lietu
vos himnus ir dvi lietuvių svetur 
labiausiai mylimas dainas: Lie
tuva brangi ir Kur bėga Šešupė. 
Dar jaunas lietuviukas Antanas 
Povilionis padeklamavo “Mylėk 
lietuvi, tą brangią žemę”. Po to

buvo pakviestas LB pirm. Jasai
tis, kurs pataikė atgimusiam 
choreliui labai pakelti ūpą, pa
čioje pradžioje pareikšdamas, 
jog yra tekę klausytis ir operų, 
ir koncertų, ir daugtūkstantinių 
chorų dainų šventėse, bet j ūsų 
astuonių širdžių darnus balsas 
sujaudino giliausiai.

Neabejojama, kad lietuvių 
veikimas pagyvės

Toliau savo kalboje (kuri kaip 
paprastai jam truko 20-22 mi
nutes) kalbėtojas suminėjo vi
sokiausius mūsų lietuvių išeivi
joje pasiektus kultūrinius laimė
jimus; kiek turime lietuviškų pa
rapijinių ir lituanistinių mokyk
lų, kiek laikraščių, žurnalų, iš
leidžiame knygų, net turime di
džiulę Lietuvių Enciklopediją; 
turime savo operą, Kultūros ir 
Lietuvių Fondus, Altą, Balfą, Su
sivienijimą, priminė, kad šią va
sarą įvyksta Pasaulinė Liet. Jau
nimo Kongresas ir jau III Dainų 
šventė; be to, kiek turime inži
nierių, daktarų, lektorių ir pro
fesorių, visa tai laisvės dėka, 
nes tik laisvėje gyvendami ga
lime laisvai kurti. Priminė Nau
jienose ką tik tilpusį vertimą 
— lenkų laikraščio Glos Polski 
vedamąjį, kuriame beveik bro
liškai pavaizduota (žinoma, len
kišku požiūriu) Lietuvos atsikū
rimo ir vėl vergijon (kaip ir Len
kija) patekimo istorija, išve
dant, kad, esą, jei Lietuva ir 
Lenkija būtų vėl sudariusios 
uniją, visai kitokia padėtis šian
dien būtų Rytų Europoje. Kal
bėtojas pridūrė, kad ta lenkų pa
žiūra yra teisinga, nes Lenkija 
tol buvo didelė valstybė, kol su 
Lietuva turėjo uniją. Kiek len
kams, Lietuva yra miela, rodo 
net toks faktas, kad pats Pil
sudskis savo širdį prašė Lietu
vos sostinėje Vilniuje palaido
ti lietuvių Rasos kapinėse, o ne 
kur nors lenkų Vavelyje, Kroku
voje.

Garbė lietuviu būti, dėlto tu
rime stengtis būti tos garbės ver
ti. šiandien tik čia, laisvėje, ga
lime laisvai gyventi, mokytis, 
kalbėti, rašyti ir veikti ir dėlto 
privalome visomis išgalėmis pa
dėti savo tautiečiams Lietuvoje, 
kur jiems maskolių užčiauptos 
lūpos ir suraišiotos rankos.

“Ak, Deive, Deive”, girdėjau 
plojimams aptilstant, vieną se
nosios kartos, tur būt, žemaitelę 
nuo Paprūsės, kalbant porai ki- 

; tų mamyčių, “jeib mūsų kuni
gėlis taip gražiai pamokslus sa
kytų”...

Kitas valdybos narys, Vla
das Abramickas, surinko $92 au
kų Altui ir daug parašų po Jau
nimo peticija Jungtinėms Tau
toms. Veikėjas Augustas Pavi
lionis pranešė, kad Springfieldo 
LB Apylinkė jau įstojo nariu į 
Lietuvių Fondą ir kaip surinko 
pinigais ir pasižadėjimais $1,000 
Liet. Fondui.

Mieli veikėjai atleis, kad pir
mą kartą trumpam laikui atvy
kęs svečias vargiai tegali tiks
liai faktus, ypač vardus-pavar- 
des įsidėti, dėlto nesuskubo net 
LB Apylinkės valdybos ir veikė
jų sąrašą susidaryti. Tatai atei
tyje padarys patys vietiniai, kai 
pradės daugiau rašinėti žinių iš 
Springfieldo.

Po minėjimo dar geroką pus
valandį susirinkusieji pasikal
bėjo apie veikimo pagyvinimo 
planus, ir iš jų nušvitusių veidų 
buvo matyti, kad jie tikrai pa
gyvins. J. Pr.

Žmonos ir komunistai 
vargina milijonierių

Reuteris praneša vargus ir 
rūpesčius Pietų Afrikos raga
niaus (žolėmis gydančiojo), 
Khotso Sethunsa, kurs turi 15 
farmų, šventadienių rezortą ir 
daug kitokios nuosavybės, tik 
pats nežino, ar tos nuosavybės 
yra vertos 8 milijonų ar 172 mi
lijonų dolerių,

šiomis dienomis viena jo mė- 
giamiausioji žmona pabėgo su jo 
tarnautoju. Sothunsa apgailes
tauja netekęs gero darbininko, 
bet patenkintas, kad nusikratęs 
vieno komunisto. Deja, tai jau 
penktas komunistas, kurie pabė
go su jo žmonomis kelių pasta
rųjų mėnesių bėgyje. Iš 18 žmo
nų 5 pabėgo, bet iš visų raganius 
gailisi tik penktosios, ypač dėlto, 
kad ji buvo vienintelė žmona, ku
ri žinojo raganiaus pinigų slėp
tuvę rūsyje po grindimis ir da
bar prisibijo, kad su jos pagalba 
komunistai jį apiplėš.
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JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdybos veikla nesi
remia vienkartiniu pasireiški
mu, bet nuolatinio darbo tąsa, 
kasdieniniu rūpesčiu. Kovo 
įnėn. 4 dienos posėdyje buvo 
aptarta visa eilė darbų, pasi
džiaugta tuo kas atlikta ir pa- 
ryžta naujiems uždaviniams.

Jaunimo literatūros 
almanachas

Skatinti jaunimą literatūri
nei kūrybai, Jaunimo metų 
proga, JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro valdyba nutarė 
išleisti jaunųjų kūrėjų litera
tūros almanachą. Almanache 
bus laipinami kūriniai, 16-30 
metų amžiaus rašytojų, groži
nės literatūros (prozos ir poe
zijos) kūrėjų ir taip pat jau
nųjų publicistų straipsniai. 
Prozos almanache bus dedama 
vieno autoriaus tik vienas kū
rinys. Taip pat ir publicistikos 
— vienas straipsnis. Pageidau
jama, kad kūriniai nebūtų ilgi, 
o straipsniai liestų mūsų tauti
nio kultūrinio gyvenimo ap
raiškas.

Almanachui redaguoti bus 
sudalyta komisija, kurios su
dėtyje vyraus jaunimo atsto
vai. Komisiją sudaryti pavesta 
J. Ignatoniui ir Z. Dailidkai. 
Almanachui kūriniai galima 
siųsti jau dabar, adresu: Jero
nimas Ignatonis, 6642 So. Fran
cisco Ave., Chicago, ill. 60629.

Neliksime nepasiruošę
Artėja 1968-ji metai. Tais 

metais sueina 50-tis metų nuo 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo. Tinkamai šią sukakti 
atžymėti pasiruošimui beliko 
tik du metai laiko, todėl Centro 
valdyba jau dabar svarsto su
kakties atžymėjimo klausimą. 
Posėdyje buvo svarstytas V. 
Liulevičiaus ruošiamos lietu
vių išeivijos istorijos išleidi
mas. Taip pat buvo aptartas ir 
lietuviai Amerikoje anglų kal
ba leidinio paruošimas ir išlei
dimas.

August Saldukas, 
Prezidentas

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

šiam leidiniui paruošti nu
matyta pakviesti redaktoriumi 
vienas iš jaunosios kartos pro 
iesorių, km is pasikviestų rei
kiamus bendradarbius.

Kultūros Fondo pirmininkas 
Zigmas Dailidka painformavo 
apie Kultūros Fondo valdybos 
planus 1968-sicms metams. Da
bar renkama medžiaga ir in- 
iormuojamasi. Dar pries šios 
yasaros pradžią visus Centro 
valdybos ir atskirų institucijų 
pateiktus planus 1968-siems 
metams atžymėti Centro vald\ 
ba persvarstys ir pradės vyk
dyti.

Organizaciniai 
ir kiti reikalai

Daugumoje JAV Lietuvių 
Bendruomenės apylinkių sau
sio - vasario mėnesiais keičiasi 
valdybos. Džiugu, kad apylin
kių valdybos laiku praneša 
apie pasikeitimus.

A. Regis padarė išsamų pra
nešimą apie lankymąsi 4-se 
apylinkėse. Jo veikla Centro 
valdybai yra dideliu įnašu or
ganizacinėje srityje. Centro 
valdyba nuolatos rūpinasi 
veikla apylinkėse, bei naujų 
apylinkių organizavimu.

J. Ignatonis pranešė, kad li
tuanistinėms mokykloms vizi
tatorium pakviestas mokytojas 
Stasys Rudys.

J. Jurkūnas trumpai painfor
mavo apie 3-jai JAV ir Kana
dos lietuvių dainų šventei pa
sirengimo darbus. Užsiregistra
vusiems chorams repertuaras 
jau anksčiau išsiuntinėtas. Lai
ko dar yra, todėl būtų gerai, 
kad apylinkių valdybos para
gintų savos apylinkės chorus 
dalyvauti dainų šventėje.

Kostas Januška

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK •’NAUJIENAS’’ - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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De Gaulle griauja Atlanto sąjungą
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle parašė 

laišką prezidentui Johnsonui, pranešdamas savo nusista
tymą, kad Šiaur'es Atlanto Sutarties Organizacija 
(NATO) turės būt po trejų metų pertvarkyta naujais 
pagrindais, ir kviečia JAV šituo reikalu tartis.

De Gaulle siūlo, kad karinės Š. Atlanto bazės, kurios 
dabar yra Prancūzijoje, būtų padėtos po Prancūzijos 
kontrole — arba iš jos teritorijos išsikraustytų. Savo rei
kalavimą jisai remia tuo, jog Prancūzija, kaip nepriklau
soma valstybė, negalinti pakęsti, kad taikos metu jos že
mėje stovėtų svetimų šalių armijos, kurių komandą turi 
savo rankose tų svetimų valstybių valdžios.

Prez. Lyndon B. Johnson, gavęs pirmadienį pran
cūzo laišką, tą pačią dieną jam atsakė — griežtu ir šiurkš
toku tonu. Prezidentas Johnsonas nebuvo netikėtai už
kluptas. Jisai žinojo, ką de Gaulle rengiasi pasakyti ir, 
pasitardamas su artimiausiais savo patarėjais, ruošė jam 
atsakymą.

JAV prezidentas atmetė de Gaulle’o siūlymą, kad 
Prancūzija ir JAV tuoj imtų tartis dėl NATO “pertvar
kymo”. Prez. Johnsono nuomone, šitą klausimą privalo 
svarstyti visos 15 NATO valstybių, o ne vien tik Pran
cūzija ir Amerika. Toliau prez. Johnsonas pastebi, jogei 
Jungtinės Valstybės nieku būdu nesutiks, kad jų kariuo
menės daliniai, tarnaujantieji įvairiose bazėse prancūzų 
teritorijoje, būtų atiduoti prancūzų komandai.

Savo arogantiškais reikalavimais gen. de Gaulle sie
kia, iš tikrųjų, ne pertvarkyti Atlanto sąjungos organi
zaciją, o ją sugriauti. Jisai ignoruoja faktą, kad NATO 
buvo įsteigta Vakarų ir Pietryčių Europos tautų laisvei 
apsaugoti, tarp jų ir Prancūzijos laisvei. Tik užtikrinus 

x Prancūzijai išorinį saugumą, ji galėjo susitvarkyti viduje 
politiškai ir atsistoti ant kojų ekonomiškai.

O ar ne Amerikos karinė galybė suteikė saugumą 
Prancūzijai? Ar ne Amerikos gausi finansinė pagelba 
padėjo jai atstatyti savo pramonę ir žemės ūkį, kuriuos 
buvo nusmūkdęs karas? De Gaulle, tur būt, žino (o jei 
nežino, tai lengvai gali patirti), kad nemažai prisidėjo 
prie Prancūzijos ūkinio atgaivinimo ir amerikiečių ka
riuomenės bazės toje šalyje, išlaikomos JAV doleriais. 
Bet dabar jisai nori, kad jos užsidarytų!

Vakar žinioje iš Paryžiaus buvo pranešta, kad Pran-

LAIŠKAS
Tenka prašyti gerb. skaity

tojus atleisti, kad ne visos pa
vardės laiške bus aiškiai ir pil
nai parašytos. Rankraštį palik
sime beveik netaisę, kad aiškiau 
matytųsi, kas rašo, kokio išsila
vinimo. Laiško rašytoja karo 
pabaigoje su visa šeima buvo iš
vežta Sibiran. Vyras neilgai te
išlaikė gyvas. Rašytoja, likusi 
viena su mažais vaikais, didžiau- 
sį vargą vargo, buvo beišprotė- 
janti ir išliko gyva tik to paties 
vargo dalyvių pagalbos dėka. 
Kiek nukrypstant nuo temos, 
reikia pasakyti, kad tuo laiku 
buvo labai sunku išaiškinti mū
sų pašalpinės organizacijos rei
kalų vedėjui, kad ir tokiai varg
šei pašalpa galėtų praversti. Lie
tuvoje gyveno netolimoje kai
mynystėje, apleistame kaime. 
Kaip ir visi to kaimo gyventojai, 
turėjo keletą hektarų žemės, 
sunkiai dirbo nuo aušros iki su
temos, negirtuokliavo, taupė ir 
pasistatė naują trobelę, kuri taip 
ir liko nepabaigta įrengti. Kodėl 
juos išvežė, nežinau. Greičiau
siai, tai ir jie patys nežino. Da
bar gal kas pasakytų, kad tai 
buvo “asmenybės kulto aukos”...

Štai ir pats laiškas:
— Brangiei!
— Sveikinu aš j ūmi su atei

nančiais naujais metais ir lin
kiu jum sveikatos ir laimės ju- 
su givenime. Aš jau senaino ju- 
su gavau laiška ir vis neprisi- 
ruošiau parašit, vis tie savo rur 
pėsčiai. Aš esu sveika, dirbu 
sargu bendzo sandeli, gaunu 45 
rub. Givenu viena. Vaikai mo
kinas. Sūnus K...e mokinas in
stitute jau ant trečio kurso, mo
kinas ant inžinieriaus statybos 
geležinio betono. O duktė Vil
niui ir šimet instojo mokintis 
Universitetan ant petagoga. Gi- 
vena pas K...a. Tiesa, mokinas 
rusu kalba, bo rašė, kad lietu
viškai labai sunku mokintis, nes 
i dešim kl. baigė rusiškai. Tai ka 
darisi, gerai ir taip, kad instojo, 
bo labai dauk. mokinas pas mum. 
Tai dabar laukiu, kada vaikai 
išmoks ir aš galečia pas jos gi- 
vent. O vienai tai givent ir blo
giau. Kol sveika, tai dar nieko. 
Gink Dievie kokios ligos, tai la
bai blogai. Bet kol kas, tai dar 
turios, reikia dar krutet, bo dar 
reikia vaikams padėt, šimet bu-

Iš SIBIRO
vo gera vasara pas mum, už
auga geros bulves ir pasitaikė, 
kad ir sūnus buvo name, padėjo 
bulvių kast. Prikasėm pora šim
tu viedru. Nusipirkau kiaulioka, 
dar pertiu, tai ir bus mėsos. Tik 
duok Dievie sveikatos. Tik ši
met su vištom tai nesiseke. Tu
rėjau 10 stu., o paliko tik 4. Dvi 
pavogė, keletą nugaišo, tai žie
mai liko mažai. Tai ir mano 
visas turtas. Bus viskas gerai, 
kad tik butumem sveiki. Lie
tuvon dar nevažiuoju, reikia but 
dar del sūnaus. O antra, reike 
dar užsidirbt sau pensija. Tai 
parašikit, kaip jus ten givenat, 
kaip sveiki. Praita vasara sūnus 
norėjo parsivesi mokintis į Vil
nių, bet nepasiseke parsivesi. 
Duktė labai norėjo, kad ir is but 
su ja Vilniui. Bet kaip nori, tai 
teip neišeina. Tai ir palikom 
vietoi, reikesdar gal pagivent Si
bire. Jau acibodo tie šalčiai. Bu
na jau iki 50 laip. šalčio. O va
sara miškuose labai daug moš- 
kiu. Kanga, be sietkas ant vei
do negalima išeit, bo visu su- 
kandžioja, tai turim sietkas iš 
ašutu, arklio uodiegos daro. Bu
vo Lukoševičienės brolis Vla
das atvaževis Lietuvon iš Ka
nados ant vestuvių Lukoševičiu- 
ko. Gal tu jos prisimeni. I Klem- 
kaitė, o jos brolis jau senai gi- 
vena Kanadoi, labai, sako, tur
tingas, tai Lietuvoi pabuvo 9 
dienas ir vėl išskrido. Jau is 
antra karta atvažiuoja Lietuvon. 
Ir Lukoševičiene storojas pas i 
nuvažiot svečios. O Lukoševičių 
giminiete benotiene, tai išvaže- 
vo pas savo vira, tikrai nežinau 
kur, ar Kanadon, ar ten pat kur. 
Mane prašė mano susietka, mes 
givenam vienam namuke, už sie
nos, Lietuvė, Prunskunaite iš 
Zarasų rai. buvusi. Mažir ten 
netoli givena jos pusbrolis An
tanas čelkis no jūsų Cikagoi. Is 
jau išvaževes labai senai. Buk 
turi du namus savo. I dar anks
čiau dar žinojo ape i, o dabar 
tai neturi jo antrašo ir norėtu 
sužinot ape i. Jei galit ape i 
sužinot, tai prašom parašit, bus 
labai i dėkinga už tai. Tai ir bai
giu.

— Sudieu, laimingu nauju me
tu. Rašikit mum.

E. ...šinskienė 
23-XII-65, Sibiras

cūzija netrukus pradės atsiimti savo karininkus iŠ visų 
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos karinių postų. 
De Gaulle įsakęs visas prancūzų jėgas ištraukti iš NATO 
per 12 mėnesių — vadinasi, nelaukiant, iki ateis laikas 
spręsti NATO pertvarkymo klausimus.

Jisai siekia Atlanto sąjungą sugriauti. Klausimas, ar 
JAV ir kiti NATO nariai su tuo sutiks?

Aktoriai Algimantas Dikinis ir Vytautas Juodka, Kosto Ostrausko dramoje 
"Duobkasiai". Pastatymas Jurgio Blekaičio. Dekoracijos Algirdo Kurausko.

. Nuotrauka P. Petručio

LIETUVOS UNIVERSITETO SUKAKTIS
Artėja 50 metų sukaktis Ne

priklausomos Lietuvos, Vytau
to Didžiojo Universiteto Įstei
gimo Kaune. Tai gal reikšmin
giausias įvykis mūsų nepri
klausomo gyvenimo organiza
vime, kurio svarbumą lietuvių 
tautos istorijoje sunku*perver
tinti. Apie Lietuvos Universite
to kūrimąsi ir veiklą šiek-tiek 
oficialių žinių užsiliko Įvairio
se bibliotekose, bet jos sunkiai 
surandamos ir dažnai sunkiai 
prieinamos. Apie Universiteto 
gyvavimą paskutiniame nepri
klausomybės laikotarpyje ir to
kių žinių trūksta. Dar mažiau 
žinoma apie Universiteto veik
lą 1941-1941 metais.

Lietuvių Profesorių Draugi
ja Amerikoje jau nuo seniau 
rūpinosi užpildymu tos didelės 
spragos mūsų istorinėje litera
tūroje, išleidžiant plačią mono
grafiją apie Lietuvos Univer
siteto Įsteigimą Kaune ir jo 
veiklą. Tai ne tik .labai svar
bus reikalas, bet ir skubus, nes 
vis mažiau lieka gyvųjų tarpe 
Lietuvos Universiteto profeso
rių, kurie gyvu žodžiu galėti] 
papasakoti apie Universiteto 
darbą ir surištus su jo gyvavi
mu Įvykius. Turime savo tarpe 
eilę profesorių, dirbusių dar 
pirmais Universiteto veikimo 
metais. Tai profesoriai: Grav- 
rogkas, Eretas, Končius, Tumė-

Tai toks laiškas.
Jeigu norėtų atsiliepti pats 

Antanas Čelkis, arba jeigu no
rėtų kas pranešti ką jo giminie- 
tei Sibire, tai labai prašyčiau pa
rašyti į Naujienas, kurios yra 
prašytos tokius laiškus persiųsti.

Untaniokas 

nienė, Dirmantas, Sennas, Slan
ka, Jurskis. Kai kurie iš jų 
dalyvavo ir Universiteto kūri
mo darbe. Yra ir profesorių, 
dirbusių Universitete vėles
niais metais. O laikui bėgant 
bus vis sunkiau duoti visapu
sišką, pilną ir gyvą vaizdą Uni
versiteto kūrimosi ir veiklos. 
Ne tik bešališko, bet ir bent 
kokio nušvietimo mūsų Univer
siteto, jo darbo ir jo reikšmės 
Lietuvos gyvenime šių laikų 
Lietuvoje negalima tikėtis.

Todėl LPD Amerikoje val
dyba pavedė jos vieepirm. inž. 
J. Rugiui imtis organizuoti mo
nografijos ruošimo darbą.

š. m. sausio mėn. Įvyko pir
mas organizacinis posėdis, ku
riame pasitarta dėl monografi
jos ir jos ruošimo darbo met
menų. Vasario mėn. 2 d. Įvyko 
antras posėdis, kuriame pla
čiau aptartas reikalas ir iš
rinkta redakcinė komisija iš 
profesorių, gyvenančių Chica
go j e. I komisiją Įėjo atstovai 
visų Universiteto fakultetų. Ją 
sudaro profesoriai: Vysk. V. 
Brizgys, S. Dirmantas, P. Če
pėnas, P. Jonikas, J. Pauperas, 
J. Meškauskas, P. Dilys, M. 
Mackevičius ir J. Rugis. Į mo
nografijos ruošimo darbą nu
tarta kviesti ir tuos profeso
rius, kurie gyvena ir ne Chica- 
goje. Prie bendros Universiteto 
veiklos apžvalgos dirba dr. 
Rukša, Vokietijoje.

Monografijoj numatoma Įdė
ti ir atskirų fakultc'tų apžval
gą, studentijos gyvenimo ir vei
kimo apžvalgą ir atsiminimus 
apie Universiteto kūrimąsi ir 
veikimą. Daug dėmesio bus 
skirta Lietuvos okupacijos lai
kams karo metu. Norima, kad 
monografija duotų galimai pil-

LAIšKAI Iš PAVERGTOS 
TĖVYNĖS

SVEIKAS DĖDE IR DĖDINA
Labai dėkoju už laišką ir at

viruką, kurį gavau su Kalėdom 
ir Naujais metais, o labiausiai 
bučiuoju jums abiems rankas už 
dovaną kurias negalėjau atsi
džiaugti ir Jūratei paltukas la
bai tiko ir ji vis kalba, kad dėdė 
pirko, ir niekad neužmiršta.

Man, dėde, paltui medžiagos 
buvo mažai, tik išėjo kostimė- 
lis; jau pasisiuvau, labai gražiai 
atrodo, tik brangus pasiuvimas 
— 30 rublių. Gyvenam mes kaip 
ir seniau, tik aš jau dirbu. Jūra
tė prižiūri senutę. Tėvukas buvo 
atvažiavęs, vis jam blogai su 
akim. Skauda, raudonos.

Daugiau nieko naujo, viskas 
po seno. Pas mus labai šalta. Aš 
ant lauko dirbu. Tai labai kojas 
sušalau, tai vis kosėju ir sloguo
ju, neturiu šilto apsiavimo. ži
not, dėde, aš dirbu ten, kur nau
jus namus stato, tai ir plytas ne
šioju ir cementą; darbas neleng
vas ir uždirbti pas mus mažai 
duoda, o žiemą tai dar blogiau: 
ir rankom pirštinių darbinių ne
duoda, apsiavimo irgi neduoda, 
tai kiek blogiau.

Tai tariu viso gero ir t. t.

Anglija be kartuvių
šalyje, kur dar neperseniai 

pakeles “puošė” kartuvės su jo
se kabančiais pakaruoklių lavo
nais, šiomis dienomis karštėja 
ginčas, ar gerai padaryta, kad 
1957 metais buvo mirties baus
mė už “paprastas” žmogžudystes 
panaikinta, paliekant tik už nu
žudymą policininko, kalėjimo 
sargo, nužudymą apiplėšiant, 
užmušimą šaunamuoju ginklu 
arba sprogstamu užtaisu ir už 
du ar daugiau nužudymus kad 
ir ne tuo pačiu laiku. Pernai bu
vo panaikintas aktas, kuriuo mir
ties bausmė Anglijoje buvo vyk
doma pakorimu. Prancūzija su 
savo giljotina ir Ispanija su ga
vote (gerklės sulaužymu) belie- 
kad dvi šalys Europoje su vidur
amžių būdo mirties bausmėmis.

Daily Express, kurs laikosi už 
mirties bausmę, informuoja, kad 
korimus panaikinus, 1965 metais 
Anglijoje būta 249 žmogžudystės 
ir tai esąs didžiausias skaičius 
Anglijos istorijoje.

nesnį vaizdą ne tik apie patį 
Universitetą, bet ir apie jo 
reikšmę Lietuvos kultūriniame 
gyvenime. Monografijoj numa
toma ir plati santrauka anglų 
kalba. Komisija

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA 
LIETUVOS ISTORIJA
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Koks buvo tiesioginis to sąmokslo sie

kimas, kol kas pilnai nenustatyta, manome 
betgi, kad vokiečiai geidė idant Klaipėdos 
kraštas, pasinaudodamas pilietiniu karu 
Lietuvoj, turėtų progos atsimesti nuo Lie
tuvos.

Tyrinėjimai parodė, kad Tauragės su
kilėliai buvo gavę didelės paramos iš Rytų 
Prūsų. Didelė sukilimo dalyvių dalis buvo 
rekrutuota iš vokiečių. Iš Rytų Prūsų suki
lėliai buvo gavę ginklų ir amunicijos, o iš 
Vokietijos jie gaudavo instrukcijas tele
fonu. Dėl to dauguma nesugautų sukilėlių 
sugebėjo pabėgti Į Klaipėdą, iš kur jie pas
kui buvo slapta pergabenti Į Rytų Prūsus.

Remdamosi surinktais daviniais, Lietu
vos vyriausybė ėmė visur Lietuvoj areš
tuoti vokiečius. Tų areštų byla darosi vis 
reikšmingesnė, ir gali būti, kad ji pasibaigs 
Lietuvos nutraukimu santykių su Vokie
tija, jei tik tolesni tyrinėjimai parodys tie
sioginį vokiečių dalyvavimą sukilime tiks
lu padaryti politini perversmą Lietuvoje.”

Naujienos, rugsėjo 21 d., 1927 m.
Daugiau sušaudymą Lietuvoje.
“Berlynas, rugsėjo 20 d. — Ryšy su pas

taruoju sukilimu Tauragėje, Lietuvoje, 
karo teismo buvo dar vienas asmuo pa
smerktas mirties bausmei ir sušaudytas, 
septyni nubausti kalėjimu iki gyvos galvos, 
o keturiolika kitų nuteisti Įvairiems ter
minams sunkiųjų darbų kalėjimu.”

Naujienos, rugsėjo 22 d., 1927 m.
“Dar astuoni Tauragės maišto dalyviai 

pasmerkti mirti. Septyniems mirtis pakeis

ta kalėjimu, bet vienas susimilimo ne
priėmė.

“Ryga, Latvija, rugsėjo 21 d. — Karo 
teismas Lietuvoje pasmerkė sušaudyti dar 
aštuonis asmenis, suimtus ryšy su neseniai 
Įvykusiu sukilimu Tauragėje.

Septyniems pasmerktųjų prezidentas 
Antanas Smetona mirties bausmę pakeitė 
kalėjimu iki gyvos galvos, bet vienas jų 
tokio susimilimo nepriėmė. Jis pareiškė 
bevelijąs būti sušaudytas, ne kad visą am
žių kankintis kalėjime.”

Naujienos, rugsėjo 23 d., 1927 m.
“Oficialiai patvirtinta žinios apie sušau

dymus Lietuvoje. Karo teismai tebeveikia.”
“Washington, rugsėjo 21 d. (Paštu iš 

Lietuvos Pasiuntinybės Amerikai). — Elta 
praneša, kad sąryšyje su Tauragės Įvykiais 
papildomai buvo teisti dvidešimt du riauši
ninkai. Ašluoni pasmerkti mirti. Jų septy
niems mitries bausmė pakeista iki gyvos 
galvos kalėjimu. Vienam mirties sprendi
mas Įvykdytas. Kiti nubausti kalėjimu Įvai
riais terminais.”

Naujienos, rugsėjo 24 d. 1927 m.
“Lietuvoj dar šeši pasmerkti mirti”.
“Washington, rugsėjo 22. (Paštu iš Lie

tuvos pasiuntinybės Amerikai). — Elta 
praneša, kad rugsėjo devynioliktą vėl 
spręsta keturiolikos riaušininkų byla, šeši 
pasmerkti mirti. Kiti pasmerkti kalėti.”

Naujięnos, rugsėjo 29 d., 1927 m.
“Kas sušaudyta Tauragėje? Sušaudė 

6 Tauragės sukilėlius.,
Nuo rugsėjo 10 d. Tauragėje veikiąs ka

ro lauko teismas, kaip praneša “Lietuva”, 
rugsėjo 12 d. posėdy išnagrinėjo šešių su
imtųjų kalinių bylas: Kudzono, Kodavo, 
Plechavičiaus, Pauliko, Puznicko ir Kaz
lausko.

Karo lauko teismas nuteisė juos visus 
mirties bausme. Sprendimas Įvykdytas 
rugsėjo 13 d. 4 vai. ryto.

Rugsėjo 13 d. karo lauko teisinas na
grinėjo kitų kaltinamųjų sukilime bylas. 
Daugeliui jų gresia taip pat mirties baus
mė.”

“Iš vyriausio štabo pranešama, kad 
“Lietuvos” dienrašty aprašytame karo lau
ko teisme Tauragėj nuteistųjų pavardės ne
teisingai perduotos.

Turi būti: Gudjonis, Odovas, Paulikas, 
Burneckis, Liakavičius ir Kazlauskas. 
Sprendimas Įvykdytas. (“L. Ž.”)”

Naujienos, gegužės 29 d., 1928 m.
Karo teismo sprendimas Tauragės pučo 

byloj.
“Lietuvos Žinios” 13 d. leidiny praneša, 

kad gegužės 12 d. Šiauliuose pasibaigė di
delė Tauragės pučo byla su šitokiu 'kariuo
menės teismo sprendimu:

Albrechtas, P. Paulauskas, Norvaiša, 
M. Paplauskas nuteisti sunkiųjų darbų ka
lėjimu iki gyvos galvos.

Jokubauskas, Lemkis ir Samoška nu
teisti sunkiųjų darbų kalėjimu kiekvienas 
po 15 metų.

Bajorinas, Bortkevičius, Eičas, Juška, 
Lindo, Naujokas, Denikovas ir Zavackis 
gavo po 8 metus sunkiųjų darbų kalėjimo.

Jankus, Kavaliauskas, Okas, Mikalausr- 
kas, Grinkevičius ir Šaukneris nuteisti ka
lėti sunkiųjų darbų kalėjime po 6 metus.

Jagugaitis, Bronenbergas, Radvilas ir 
Zigmantas gavo po 5 metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Bružas, Deksnys, Jagminas, Bfundza ir 
Burzelis nuteisti kalėti po 4 metus sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Gudjonis 2 metus.
Kinderis ir Jurgis Paulauskas — po 1 

metus sunkiųjų darbų kalėjimo. 25 kalti
namieji išteisinti ir paleisti laisvėn.”

Naujienos, gegužės 29 d., 1928 m.
“Kauno Lietuvos Žinios” paduoda tokių 

žinių:
Gegužės 10 dieną Šiauliuose Įvyko karo 

lauko teismas keturiems “teroristams”, su
imtiems balandžio 21 diehą, būtent, Teofi
liui Ruzgui, Aleksui Merkeliui, Vincui 
Augaičiui ir Petrui Gavėnui.

Visi jie buvo pripažinti kaltais ir nu
teisti mirti.

Nuteistieji pasiuntė Respublikos prezi
dentui (Smetonai) malonės prašymus.

Prezidentas Smetona jų prašymus susi
milti atmetė, ir visi keturi karo teismo nu
teistieji buvo sekmadieni, gegužės 12 dieną, 
2:15 ryto sušaudyti.”

Keturi sušaudytieji
1928 m. gegužės 12 d. 2:15 Šiauliuose 

karo lauko teismo sprendimu sušaudyti: 
Petras Gavėnis, Vincas Augaitis, Aleksas 
Merkelis ir Teofilis Ruzgas. Aleksas Mer
kelis — buvęs Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Tauragės Apskrities Komiteto ir Jaunimo 
Sąjungos reikalų vedėjas, liaudininkas; 
Petras Gavėnis ir Vincas Augaitis — jauni- 
miečiai ir šauliai. Su Teofilių Ruzgu susi
pažinau Šiaulių kalėjime, netrukus po mū
sų pergabenimo iš Tauragės Į Šiaulius. 
Ruzgas — mažeikiškis, bene auto mecha
nikas. Ar jis buvo^liaudininkas, nežinau, 
nes tai buvo laikas, kada ir kalėjime veng
davo pasisakyti kas kuriai politinei parti
jai priklauso. Netrukus Ruzgas buvo pa
leistas iš kalėjimo. Vėliau areštuoti ir at
gabenti Į Šiaulių kalėjimą mažeikiškiai 

pasakojo, kad trims broliams Ruzgams 
saugumo policija “nedavusi ramybės”, ir 
Teofilis, bijodamas dar kartą patekti Į ka
lėjimą ir Į teismą, pabėgo Į Latviją.

1928 m., tur būt, gegužės mėnesy iš 
spaudos sužinojome, kad viršminėti keturi, 
perėję Latvijos - Lietuvos sieną, areštuoti 
kaip teroristai. Spaudoj tilpo ir suimtųjų 
foto nuotrauka: arkliu vežamam vežime 
pasodinti suimtieji, apsikabinėję, ar apka
binėti, ginklais, taip sakant, “nuo kojų iki 
galvų”. Atgabenti Į Šiaulių kalėjimą.

Nors kalėjime buvome izoliuoti, žinios 
vienu ar kitu būdu mus greit pasiekdavę. 
Pasiekė ir žinia, kad kalėjimo pirmam 
aukšte vyko karo lauko teismas keturiems 
ir teismo sprendimas — visus keturis su
šaudyti.

Dar taip neseniai ir aš pats buvau pa
smerktas mirti ir patyręs saugumo polici
jos niekšišką klastą, tad ką skelbė spauda 
apie keturis suimtuosius netikėjau.

Politinių kalinių vardu parašėme val
stybės gynėjui protestą dėl karo lauko 
teismų mirties sprendimų ir vykdymų, 
drauge prašydami daryti žygių pasmerk
tųjų nešaudyti. Protestą - prašymą pasiun
tėme valstybės gynėjui per kalėjimo virši
ninką ir protesto ženklan paskelbėme vie
nos dienos bado streiką.

Paskutines pasmerktųjų 
gyvenimo valandos

Kasdien visi kalinamieji, tik atskiromis 
kameromis, buvo išvedami Į kiemą pusei 
valandos pasivaikščioti. Pasmerktus mirti 
paprastai izoliuodavo ir jų daugiau niekas 
nematydavo, kol paaiškėdavo jų likimas: 
jei malonės prašymai atmetami, pasivaikš
čioti nebeleisdavo. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET .
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

GRAŽIAI PALAIDOJO 
HELEN RUDINSKIENĖ 
——— • > i tas Algirdas Brazis sugiedojo

I “Sveika Marija”. Į kapines ve- 
■ lionę lydėjo daugiau, negu 40 
I mašinų. Diena pasitaikė graži, 
I nevėjuota, saulė gražiai šildė.

Rudinsku sklypas parinktas 
I labai gražioje vietoje, ant kal- 
I niuko. Aplinkui stovi keli 
I ąžuolai ir daugelis gražių pa- 
I minklų. Prie iškastos duobės 
I susirinko apie pusantro šimto 
I žmonių. Susirinkus visiems ir 
I grabnešiams atnešus karstą, 
I solistas Brazis pagiedojo dar 
I vieną laidotuvių giesmę, o yė- 
I liau M. Gudelis tarė šiuos atsi- 

___——į sveikinimo žodžius:

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos. 1—3 ir b—b vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Vasario 25 dienos vidudienį 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
buvo palaidota nuo širdies 
smūgio staigiai mirusi Helen 
Rudinskienė. Daugelis velionę 
lankė koplyčioje, o laidotuvių 
rytą prisirinko pilna Petkaus 
laidojimo namų salė.

Kun. Ben. Sugintas, anksti 
atvykęs į koplyčią, atkalbėjo 
kelias maldas, o vėliau solis-j

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

24S4 WEST 71 *t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. __ 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

4- P. ŠILEIKIS, 0. P.
QRTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORI HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SĖRNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ir

0R. LEONAS SEIRUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS »R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rm *el WA 5 3090

jas gal dar is vystyklų nebuvo 
išsiritęs arba bėgiojo su labai 
trumpomis kelnaitėmis.

Esu pastebėjęs, jog kai ku
rie poneliai neapkenčia Naujie
nų vien tik dėl to, kad jos yra nu- 
sistačiusio prieš visokias dikta
tūras, nežiūrint to, kokios spal
vos jos nebūtų. Sargas

nuvyto pavasarį ir vasarą šiose 
kapinėse taip gražiai žydinčios 
gėlės, taip gyvybės neteko ir 
gyvenime gražiai žydėjusi ve
lionė. Toks pats likimas laukia 

( ir kiekvieno mūsų ...
Elena mirties nebijojo. Ji gy

veno, besidžiaugdama kiekvie
na diena, ji mirė bežaisdama 
savo likimu. Bet ji nepaliko il
ga liga išvargintos šeimos ir 
didelių ligoninės sąskaitų. Net 
ir mirties akivaizdoje ji dau- 

’ giau rūpinosi savaisiais, negu 
savimi. Tebūna josios drąsa ir 
taktas mums pavyzdžiu, kaip 

’ reikia gyventi ir kaip iš gyvųjų 
tarpo išeiti. Tebūna jai lengva 
Lietuvių Tautinių Kapinių že
mė, o mūsų visų užuojauta te- 
palengvina Albinui, jų dukrai 
ir visiems artimiesiems pakelti 
skaudžias atsisveikinimo va
landas.”

Gudeliui baigus kalbėti, Al
girdas Brazis sugiedojo dar 
vieną giesmę, o vėliau Donal
das Petkus padėkojo atvyku
siems ir paprašė visus sustoti 
pas Šarką užkandai. Ten Ru
dinsku šeima kiekvienam as
meniškai padėkojo.

Korespondentas

ROCKFORD, III.
SLA 77 kuopos reikalai

Kadangi kovo mėnesį turi bū- 
renkama Pildomoji Taryba,

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586 -1228

ti
tai SLA 77 kuopos valdyba pra
šo visus narius atlikti savo pa
reigą, būtent kovo 20 d. atvyk
ti į Lietuvių klubo mažąją salę 
ir dalyvauti kuopos susirinkime 
bei Pildomosios Tarybos rinki
muose. Susirinkimas prasidės 
2:30 vai. po pietų.

Juozas Bacevičius, 77 kp. sekr.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Vasario 27 d. Rockfordo Alto 

skyrius surengė Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo minėji
mą. Pagrindinis kalbėtojas bu
vo dr. Bobelis iš Elgino.

Plačiau apie programą, esu tik
ras, parašys kas nors kitas. Man 
šį kartą rūpi tik kalbėtojas, ku
ris, be niekur nieko, pareiškė, 
jog Naujienos esančios artimos 
komunistams.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo narių susirin
kimas kviečiamas kovo 11 d., penkta
dienį 8:00 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkimas yra ei
linis, turime daug reikalų apsvarstyti. 
Malonėkite gausiai dalyvauti. Po su
sirinkimo įvyks vaišės ir šokiai. Gros 
Joniko orkestras.

M. Urbelis, nut. rašt.

IOVEIKIS .££=«.' 
K VIETK1N1N KAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankle*aim 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

“Gerbiamieji velionės Ele- : 
nos Rndinskienės šeimos na- 1 
riai, artimieji draugai ir gau- ' 
sūs pažįstami! šiandien mes 
atlydėjome šią garbingą, gerą 
ir malonią lietuvę į josios am
žinos ramybės vietą. Ji gimė 
Lietuvoje, nedideliame Žygai- 
gaičių miestelyje, o savo kelio
nę baigė šiame kalnelyje, kur 

j mes visi susirinkome. Ameri
kon ji atvažiavo po Pirmojo 

1 Pasaulinio karo, 1922 metais. 
Sekančiais metais ji susipaži
no su Albinu Rudinsku, jiedu 
vienas kitą pamilo, vedė ir visą 
laiką labai gražiai gyveno, už
augindami dukrą ir įsigydami 
nepaprastai daug ir gerų 
draugų.

Man taip teko ją pažinti, 
' nors ne taip jau arti ir ne taip 

ilgai. Rudinskas, kaip žinote, 
ne vieną dešimtmetį yra dirbęs 
Naujienose. Ten jis dirbo ne 
vieną darbą, bet kelis. Bedirb- 

’ dainas, jis pasidarė daug gerų 
, draugų. Jis pats tapo geru nau- 

jieniečiu, nes ir jam buvo la
bai prie širdies dienraščio ve- 

i damas didelis auklėjimo dar
bas. Rudinskas išėjo pensijon, 

’ rengėsi pailsėti, bet mes be jo 
. negalėjome apsieiti. Jis Nau

jienoms buvo ir tebėra reika
lingas. Man dažnai tekdavo 
kreiptis į jį, kad padėtų įvai
rius dienraščio darbus atlikti. 
Kol Albinas buvo sveikas, tai 
neturėjome jokios bėdos, bet 
kai jis prieš kelis metus gavo 
širdies priepuolį, tai buvo sun
kiau. Stropaiusia jo gydytoja ir 
prižiūrėtoja buvo pati Rudins- 
kienė. Čia ir man teko arčiau 
ją pažinti, nes be jos negalė
davau prie Rudinsko prieiti. Ji 
atsakydavo telefoną. Kai pa
pasakodavau, ko man reikia, 
tai ji visuomet pastebėdavo: 
“Neduokite jam jokio sunkaus 
darbo”, “Duokite pagalbinin
kų, kuris /galėtų sunkesnę for
mą pakelti!”

Ji pati labiau rūpinosi ser
gančiu savo vyru, negu savimi. 
Tos širdis nebuvo tokia stipri, 
kaip ji įsivaizduodavo. Ji gal ir 
nujautė, kad jos krūtinėje ne 
viskas tvarkoje, bet ji buvo įsi
tikinusi, kad yra stipresnė ir 
kad ji atlaikys. Net paskutinę 
savo gyvenimo dieną ji žaidė, 
juokavo ir gera savo nuotaika 
svečius užkrėtė. Kai vakare jai 
suspaudė krūtinę ir gydytojas 
patarė vykti i ligoninę, tai ji 
griežčiausiai atsisakė. Ji buvo 
tikra, kad skausmai jai praeis 
ir viskas bus tvarkoje ...

Jos mirtis yra vien tų paslap
čių, kurios niekas neišspręs ir 
negalės išaiškinti. Kodėl stip
resnė turėjo mirti pirma, negu 
silpnesnieji? Kodėl jai, niekad 
nesirgusiai ir nieku nesiskun- 
dusiai, teko pirma iškeliauti, 
negu tiems, kurie jau vieną ko
ją į kapą yra įkėlusieji? Iš viso, 
kas yrū mirtis, ir kodėl ji taip 
sauvaliauja? J šį klausimą pa
tikėtino atsakymo negali duo
ti, nei išmintingas mokslinin
kas, nei aukštas dvasiškis, nors 
jie ir mėgsta šiuo reikalu pa
kalbėti. Paprasto žmogaus at
sakymas yra lygus gerbiamo 
karaliaus arba galingo valdovo 
a įsakymui. Mirties paslapties 
klausimo dar niekam nepavy
ko išspręsti. Mes tiktai žinome, 
kad kas gimė — tai turės mirti. 
Kaip nukrito aplinkui šį kapą 
stovinčių ąžuolų lapai, kaip

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. į>. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

3M
GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Nesu Naujienų advokatas, ta
čiau turiu pasakyti, jog mums, 
kurie per daugelį metų skaitome 
tą dienraštį, buvo tiesiog pikta ir 
juokinga girdėti tokį priekaištų. 
Naujienų seniems skaitytojams 
žinoma, kad jos prieš komunis
tus buvo nusistačiusios ir su jais 
vedė kovą jau tada, kai kalbėto-

ANTANAS ENDZULIS
Gyv. 5610 So. Maplewood Ave.

Mirė 1966 m. kovo 9 dieną, 4:30 vai. ryto, sulaukęs 77 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Suvalkų apskr., Griškabūdžio parapijoj, Pa
lubių kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Adomavičiūtė, sū

nus Alphonse, švogeris Vincas Adomaitis ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų Amerikoj ir Lietuvoj.

Pirkfausė Chicagos Lietuvių Draugijai, S. L. A. 217 kuopai, Chi- 
cagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, Markette Parko Namų Savi
ninkų Draugijai, šakių Apskrities klubui.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
šeštadienį, kovo 12 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Antano Endzulio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, švogeris ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Butkus - Vasaitis. Tel. RE 7-1213.

DVYLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS

JUSTINAS STALIGA
Gyveno 4701 W. Roosevelt

Mirė 1954 m. kovo mėn. 8 d.
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., 

Šiaulėnų parap., Sodaičių kaime.
Palaidotas Sv. Kazimiero kapi

nėse.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, 

pagal tėvus Tarvydaitė; duktė So
phie Kuchinskas, žentas Walter ir 
kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui 
pagerbti Sv. Antano bažnyčioje 
1966 m. kovo 13 d. 5 vai. p. p. 
bus laikomos gedulingos pamal
dos. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmonė, Duktė, Žentas 

ir Giminės.

Road, Cicero, Illinois

PADĖKA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL • nirmad . antrad treriad. 
ir nenkf 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

HELEN RUDINSKAS
Gyv. 4839 West 11 St., Cicero 50, III.

Mirė 1966 metų vasario mėn. 20 dieną ir palaidota Lie
tuvių Tautinėse ’kapinėse.

Velionė Helen Rudinskienė negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į am
žinybės vietą. Todėl mes, atmindami ją ir apgailėdami jos 
mirtį, dėkojame draugams, atvykusioms į šermenis, atsiun- 
tusiems gėlių, užplukusiems mišias ir palydėj tįsiems į kapus.

Dėkojame dvasiškam tėvui, kun. Benediktui Sugintai 
už maldas koplyčioje, giesmininkui Algirdui Braziui už 
giesmes koplyčioje ir Martynui Gudeliui už atsisveikinimą 
prie kapo.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Donald Petkui už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame geriau- 
siems jos draugams karstanešiams, nunešusiems ją į amži
nos ramybės vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gi
minėms, draugams ir bei pažįstamiems. O Tau, mūsų my
limoji, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę, lieka:
Vyras Albinas, duktė Mildred, žentas William 

Steers ir anūkė Pamela.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
J</z 2533 W. 71»t STREET 
Ik 1* Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAZEIKAsEVANS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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TRUMPAI

—- Antradienį, kovo 8 d. ry
tą į Šv. Jurgio klebonijos raš
tinę Bridgeporte įsiveržė jau
nas negras, apsidairė ir parei
kalavo pinigų. Tuo metu kle
bonijoje dežiuravo kun. Balti
nis. Pradžioje jis manė prie
šintis, bet kai pamatė atstatytą 
ginklą, tai pinigus jam ir ati
davė. Vėliau pranešė policijai,

Jicija ir detektyvai apklausinė- 
skaičių įtariamų 
nusikaltėlio nesu-

didoką 
ru, bet

melo Sophie Bar
ra (Ujo translia cijci

— Iki šio 
eus Šeimos 
buvo daroma tiesiai iš stoties, 
bet dabar jau įrengta studija 
7159 S. Maplewood. Ateityje iš

Scena iš Kosto Ostrausko dramos “Duobkasiai", kuri buvo pastatyta Algi
mantui Mackui dedikuotame vakare, Chicagoje. Iš kairės Algimantas Di- 

kinis, Vytautas Juodka ir Dalia Juknevičiūtė.
Nuotrauka P. Petručio

III
E-"*.

iltį

0
r J

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CAREER OPPORTUNITIES

Are open at the

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

IN

NUCLEAR POWER, ELECTRICAL, 
ELECTRONICS, MARINE, 

MECHANICAL, STRUCTURAL, 
GENERAL, NAVAL, 

ARCHITECTURAL, CHEMICAL & 
INDUSTRIAL ENGINEERING

Design and fabrication at this industrial complex, includes all 
surface and underwater vessels both conventional and nuclear 

powered.
To be a part of tomorow’s deep submergance programs. — 

Send your resume today to:

EMPLOYMENT DIVISION (H 171)

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,. Žemė -— Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖ JIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

naujai įrengtos studijos busi 
duodamos visos radijo žinios. HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia
BAYSAN FRANCISCO

NAVAL SHIPYARDS

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po* 
6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

•M*U*ANC^

STATI FIRM MOTOM 
AUTOMOBILE 

MBURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, l!l. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR. SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Muz. Faustas Strolia, Tre
čiosios Dainų šventės Vaikų 
Choro dirigentas, kovo mėn. 
12 d., šeštadienį, 10 vai. lankys 
Roselando lituanistinės mo
kyklos vaikų chorą ir vietoje 
susipažins su choro pajėgumu 
ir daroma pažanga ruošiant 
dainų šventės repertuarą. Cho
ras susideda iš virš 20 daini
ninkų ir jį veda mokyklos ve
dėjas mokytojas Vytautas La
pinskas. Muz. Faustas Strolia 
numato ateityje aplankyti vi
sus vaikų chorus, kurie yra už
siregistravę Dainų šventėje da
lyvauti.

— Petras Ballramonas, žino
mas Marquette Parko kirpėjas, 
nuoširdus lietuviškų reikalų ir. 
sportininkų rėmėjas, po trečios 
sunkios vidurių operacijos guli 
Š> Kryžiaus .ligoninėje. Jo 
sveikata labai iš palengva 
gėrė j anti. M a rqu e ttep ark iečiai 
šiam mielam lietuviui linki ge
ros sveikatos ir greitai sugrįžti 
į savo pamėgtą darbą.

CLERK — TYPIST
Experienced — five day week — 

one girl office — good pay, 
new modern office.

Electric or manual typewritter
CALL 523-8300

RESTORANUI REIKALINGA virėjos 
padėjėja, praktika nereikalinga. 

Skambinti tel. GR 6-9758

REIKALINGA MOTERIS skudurų ir 
medžiagų liekanų rūšiavimui. Geros 

darbo sąlygos.
LOUIS DRAY & SON

917 W. 19th Pl. Phone 666-1703

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim ir prižiū

rėti butą. Pilnas išlaikymas. 
Skambinti tel. GL 8-2970

WANTED WOMEN
INSPECTION OR TRIMMING. 

ALSO SEWING MACHINE 
OPERATORS

Experience preferred but will train. 
Five dąy week. 

Good working conditions. 
Permanent position.

Please apply at:

CHICAGO
FLAG & DECORATING CO.

823 S. WABASH, HA 7-3960

San Francisco, California
An Equal Opportunity Employer

FACTORY OPENINGS

On

Ambitious, reliable men, with 
mechanical ability, training or 

experience. Permanent.
• MACHINE OPERATORS 

(Metal fabricating — some press 
brakes)

• MECHANICAL ASSEMBLERS 
(Complete refrigeration units)

No lay offs. Steady. Overtime. 
Advancement opportunities.

Days 7:30 — 5. P. M. 
Apply in person or call 

666-1141 
for appointment.

i Lake Street “L”, near expressway 
exit.

REFRIGERATION 
APPLIANCES
923 W. LAKE ST.
CHICAGO, ILL.

Jr. DIE MAKER
MUST HAVE OWN TOOLS 

3 PUNCH PRESS OPERATORS
Steady work plus overtime.

STAMPCO METAL PRODUCTS 
10232 AVENUE N. 

(3500 East) Chicago

IMMEDIATE
OPPORTUNITIES FOR

SALESMEN

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

— Šv. P. Marijos Gimimo pa
rapijos Marquette Parke mo
kyklos Motinų įKlubo susirin
kime, įvykusiame vasario mėn. 
21 d. mokyklos salėje, buvo iš
rinkta šių metų tradicinė šir
džių karalienė. Ši garbė šiais 
metais atiteko Irenai Brizgys, 
o karalienės asistentės — Bro-1 
nė Ambroze ir Danutė Kelp
šienė. Surengtų šokių komisi
jos pirmininkė D. Yucius pa
informavo apie gražiai pavy
kusį šokių vakarą ir pranešė, 
kad vakaras davė $1,700 pelno, 
kurie bus panaudoti mokyklos 
gerinimo reikalams. Ketvirto 
skyriaus motinos, vadovaujant 
Dapkienei, susirinkimo dalyves 
pavaišino kavute, buvo visų 
gražiai pabendrauta ir geroje 
nuotaikoje (praleistas laikas, 
drauge pasidalinant mokyklos 
problemomis. Motinų Klubo 
pirmininkė A. Shotienė padė
kojo visoms motinoms už nuo
širdžią talką rengiant visus pa
rengimus ir davė visą eilę su
manymų ateities darbams.

— LB Čikagos Apygardos 
valdybos posėdis įvyko šių me
tų kovo mėn. 6 d. Posėdyje nu
statyta sekanti apygardos at
stovų suvažiavimo data ir vie
ta. Suvažiavimas įvyks šių me
tų gegužės mėn. 8 d. Jaunimo 
Centre Čikagoje. Atstovų re
gistracija prasidės 10 yal., o 
pats suvažiavimas 11 vai. ryto. 
Posėdyje dalyvavo ir visi apy
gardos kontrolės komisijos na
riai.

CLERK — TYPIST
Automotive, experienced 

preferred, but not necessary.
Aptitude for figures.

Reikalingi patyrė 
MEDŽIO DARBININKAI 

Daug viršvalandžių
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO?

4600 So. Kolin

For Career Position with Nationally 
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health and 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li
beral incentive salary plan, follow
ing initial period on Training Sala
ry, to $600 per month.

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native ’ 
an asset.

CALL MR. JONES 
MR. STALNAKER

FI 6-0788
Between 9 A. M. and 5 P. M.

language

OR
AT

Apply in person.
STONY ISLAND CHRYSLER - 

PLYMOUTH INC.
7137 So. Stony Island Ave.

— Kazimieras Ivanauskas, 
senosios kartos lietuvis, sulau
kęs aštuoniasdešimt trečiojo 
vardadienio — kazimierinių 
proga buvo pasveikintas sū
naus ir dukros šeimų bei anū
kų, giminų ir daugelio draugų 
bei pažįstamų. Visą eilę svei
kinimų gavo ir iš Lietuvos nuo 
giminų. Kazimieras Ivanaus
kas visą savo gyvenimą pa
šventęs kilniems darbams ir 
savo aukomis šiuos darbus yra 
gausiai parėmęs. Tad Kazimie
rui Ilgiausių Metų.

— LB Čikagos Apygardos 
valdyba paskutiniame savo po
sėdyje paskyrė 200 dolerių Pe
dagoginiam Lituanistikos Ins
titutui įrengti naujų leidinių 
vitrinai Jaunimo Centre. Taip 
pat nutarė nupirkti vieną pia
no klavišą (kurio dar vis trū
ko) Jaunimo Centro naujai 
įgytam pianui.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

TURRET LATHE OPERATORS
PRODUCTION MILL 

OPERATORS
DRILL PRESS OPERATORS

• Good starting rates
• Overtime
• Profit sharing
• Many extra benefits
• Free Florida Vacation.

Apply in Person
MEAD SPECIALTIES CO. 

4114 N. KNOX AVE.
(An Equal Opportunity Employer)

TOOL & DIE MAKERS 
DIES, JIGS, FIXTURES 

AND GAGES.
$4,25 PER HOUR 

Plenty of overtime. 
Permanent job. 

Excellent working conditions. 
Paid hospitalization, insurance, 

holidays and vacations.
Tel. CO 7-4373

GENERAL FACTORY 
Steady work with overtime for 

pendable men.
Clean work, good pay. 

Apply 
SEAWAY 

BUILDING PRODUCTS, INC.
2638 E. 126th ST., CHICAGO

de-

EXPERIENCED
SERVICE MEN

MEN WANTED 
EXPERIENCED

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS
SPOT WELDER

Top Salary
315 W. 70th PLACE

RA 3-4100

with experience in all 3 fields of 
Refrigeration, heat & air-cond.

Apply 
AMBERG’S

Air Condition, Refrigeration
& Heating.

10253 ST. LAWRENCE
Tel. 928-0300

WIRE FORMING SHOP 
needs an operator for straigh
tening and cutting machines.
APEX WIRE PRODUCTS 

4158 W. Grand 
DI 2-2515

LATHE OPERATOR
PART TIME

For small machine shop.
Retired man ok.

Call
GLobe 8-7777

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR

CICERO, ILL.
Tel. 656r2232

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziluotą lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musu vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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— LB Čikagos Apygardos 
Švietimo Komisijos pirmas po
sėdis įvyks šių metų kovo mėn. 
12 d. 6 vai. vakaro Jaunimo 

re. švietimo komisija pa
siskirstys pareigomis ir aptars 
sekančių dviejų metų veiklos 
planus.

I id. u.
Centr

i r

GENERAL OFFICE 
Young man — Typing, filing 
and record keeping in truck 

maintenance division. 
BLUE ARROW DOUGLAS, Inc. 

2000 W. 32d St.

BLOCK DYE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED 

This is a permanent opportunity with 
established company printers and 
manufacturers of folding cartons. 

Hospitalization Insurance.
Life insurance plus employee’s profit 

Sharing trust.
Why not investigate the above Job 

opening now?
Apply in person. 

RANDOLPH BOX & LABEL CO.
831 W. Van Buren

or phone
HA 1-7890

CHICAGO, ILLINOIS

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. j 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. | 
vak. ir sekmadienį 10 vai. rytoj 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie-1

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobilįaiI -— Sunkvežimiąl

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

MACHINE 
OPERATORS

— Leonas Valaitis, Jaunimo 
Kongreso Komiteto Čikagoje 
pirmininkas, buvo pakviestas 
ir atsilankė LB Čikagos Apy
gardos valdybos posėdyje šių 
metų kovo 6 d. bei tarėsi Jau
nimo Kongreso reikalais. Ko
miteto pirmininkas buvo labai 
nuoširdžiai ir šiltai sutiktas ir 
jam pažadėta Apygardos val
dybos visokeriopa parama.

MILLS
GRILLS
LATHES

All shifts.
Apply personnel office.

A. B. DICK CO.
5700 W. TOUHY AVE.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HARDINGE CHUCKER 
OPERATOR

Experienced man to setup and 
air craft quality parts. 

Small jobbing shop 
45 to 50 hours per week.

Liberal hospitalization and other 
benefits.

For an interview at your convenience 
call 

SP 7-2464 
RING MFG. CO.
3464 N. KNOX

tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die-' 
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago,
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

run

— Ateinantį pirmadienį, ko
vo 14 d., per Soplhie Barčus Šei
mos radiją bus skaitomas rašy
tojo Mariaus Katiliškio kūri
nys. Skaitys artistė Alė Keže- 
lienė ir Jurgis Raudonis. Ponia 
Marija Lenkauskienė kalbės 
apie ruošiamą jaunimo kon
gresą.

OON’T 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-tree. 

KEEP AMERICA BEAUTIFUL 
Published as a public service in coop
eration with The Advertistac Corneil

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

I 4030 Archer—VI 7-1515
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie.

j PR 8-2233.
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